
Marzena Szczepaniak-Nawrot

Mi kro fil mo wa nie 
do ku men ta cji ak to wej 

w KW MO/WUSW
w Po zna niu

War chi wum po znań skie go od dzia łu IPN znaj du je się dość po kaź ny zbiór mi -
kro fisz prze ka za ny w la tach 2002–2004 przez De le ga tu rę Urzę du Ochro ny
Pań stwa, a na stęp nie De le ga tu rę Agen cji Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go

w Po zna niu. Na mi kro fi szach tych zna la zły się do ku men ty spraw ope ra cyj nych, śled -
czych oraz obiek to wych pro wa dzo nych przez ko men dy wo je wódz kie MO oraz wo je -
wódz kie urzę dy spraw we wnętrz nych z Po zna nia, Zie lo nej Gó ry, Ko ni na, Lesz na
i Pi ły.

W ra mach prac zwią za nych z po rząd ko wa niem ma te ria łów ar chi wal nych po szcze -
gól nych ze spo łów i two rze niem do nich in wen ta rzy zo sta ły od na le zio ne w ak tach ad mi -
ni stra cyj nych by łe go WUSW w Po zna niu wy tycz ne, za rzą dze nia oraz da ne sta ty stycz ne
do ty czą ce mi kro fil mo wa nych akt w tej jed no st ce. W ar chi wa liach ze spo łu WUSW w Zie -
lo nej Gó rze zi den ty fi ko wa no z ko lei wy tycz ne do ty czą ce mi kro fil mo wa nia, za bra kło na -
to miast in for ma cji na te mat licz by wy ko na nych ko pii. Prak tycz nie nic nie wia do mo
o pro ce sie mi kro fil mo wa nia akt w po zo sta łych KW MO/WUSW z te re nu Wiel ko pol ski,
po nie waż w ak tach ad mi ni stra cyj nych jed no stek w Lesz nie, Ko ni nie i Pi le nie od na le -
zio no żad nych in for ma cji na ten te mat. Za sa dy fil mo wa nia akt, jak wy ni ka z za cho wa -
nych wy tycz nych i za rzą dzeń dla WUSW w Po zna niu i Zie lo nej Gó rze, od no si ły się
w rów nym stop niu do jed no stek w ca łym kra ju, stąd przez ana lo gię moż na wnio sko wać,
że obo wią zy wa ły one rów nież w Lesz nie, Ko ni nie i Pi le. Ża ło wać na to miast na le ży, że
nie za cho wa ły się in for ma cje sta ty stycz ne dla tych jed no stek, a tak że dla WUSW w Zie -
lo nej Gó rze.

Z uwa gi na naj więk szą ilość in for ma cji o fil mo wa niu od na le zio nych w j.a. WUSW
w Po zna niu na przy kła dzie tej wła śnie jed nost ki – ja ko naj bar dziej re pre zen ta tyw -
nej – opi sa ny zo sta nie pro ces mi kro fil mo wa nia akt w ar chi wum SB.

Mi kro fil mo wa nie ani w prze szło ści, ani obec nie nie na le ży do tak po wszech nie zna -
nych form re pro gra fii, jak kse ro wa nie, fo to gra fo wa nie, fo to ko pio wa nie, po wie la nie
danych za pi sa nych w for mie elek tro nicz nej na no śni ki lub pa mięć twar de go dys ku, i dla -
te go na wstę pie war to scha rak te ry zo wać no śnik in for ma cji (mi kro film) i omó wić po krót -
ce je go hi sto rię na świe cie oraz w Pol sce.
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Mi kro fil mo wa nie po le ga na wy ko ny wa niu ko pii do ku men tów na ma te ria le świa tło -
czu łym (a tak że czu łym na pod czer wień lub pro mie nie X) o pod ło żu pra wie wy łącz nie
prze zro czy stym, a ob ra zy do ku men tów są za re je stro wa ne w tak znacz nym po mniej sze -
niu, że ich treść jest moż li wa do od czy ta nia tyl ko za po mo cą przy rzą dów po więk sza ją -
cych. Po wsta łe w ten spo sób re pro duk cje na zy wa ne są ogól nie „mi kro for ma mi”,
„mi kro ko pia mi”.

Ma jąc na wzglę dzie dłu go trwa łe prze cho wy wa nie ma te ria łów ar chi wal nych, sze ro -
ko po ję te mi kro fil mo wa nie, mi mo po stę pu tech ni ki i po ja wie nia się no śni ków cy fro wych,
na dal jest chy ba naj lep szą for mą re pro gra fii. Me dia cy fro we ma ją tyl ko jed ną prze wa gę
nad ko pia mi mi kro fil mo wy mi: są bar dziej przy stęp ne dla ko rzy sta ją ce go, je śli cho dzi
o wy szu ki wa nie i do stęp do in for ma cji. Nie ste ty szyb kie sta rze nie się me tod za pi su in -
for ma cji, a przez to ich krót ko trwa łość, oraz zmie nia ją ca się sta le tech ni ka od czy tu, spra -
wia ją, że me dia cy fro we mo gą oka zać się nie przy dat ne w dłuż szym okre sie, gdyż nie
speł nia ją wy mo gów sta wia nych me diom przy szło ści, ce chu ją cym się dłu go trwa ło ścią za -
pi su in for ma cji. W ra mach sys te mu za bez pie cza ją ce go za so by oraz umoż li wia ją ce go ko -
rzy sta nie ze zgro ma dzo nej in for ma cji, a po nad to uwzględ nia ją ce go kwe stie do stę pu
do zbio rów, są one jed nak w pierw szym rzę dzie pre de sty no wa ne do za sto so wa nia głów -
nie ja ko me dium użyt ko we. W przy pad ku ko pii mi kro fil mo wych wy ni ki prze pro wa dzo -
nych ba dań na uko wych po twier dza ją, że ocze ki wa na trwa łość ma te ria łów czar no -bia łych
prze cho wy wa nych w od po wied nich wa run kach mo że wy nieść do ty sią ca lat. Tech ni ka
za pew nia ją ca zaś ko rzy sta nie z za so bów jest po rów ny wal nie pro sta jak w przy pad ku
nośni ków cy fro wych.

Ge ne ral nie moż na wy róż nić dwie za sad ni cze gru py mi kro form: 
1) bło ny mi kro fil mo we zwo jo we (ta śma mi kro fil mo wa zwa na mi kro fil mem),
2) pła skie for my mi kro fil mo we (na le ży tu m.in. mi kro fi sza, mi kro kar ta, ul tra mi kro -

for ma – w za leż no ści od te go, ile sfil mo wa no kart)1.
Zgod nie z za sa da mi me to dy ki ar chi wal nej w ce lu za bez pie cze nia, za stę po wa nia, uzu -

peł nia nia oraz udo stęp nia nia ma te ria łów ar chi wal nych two rzy się trzy (ewen tu al nie dwa)
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1 Po szcze gól ne de fi ni cje ter mi nów w: Pol ski słow nik ar chi wal ny, red. W. Ma cie jew ska, War sza -
wa 1974, s. 131. Je śli cho dzi o tech ni ki mi kro fil mo we, to mi mo upły wu lat god na po le ce nia jest pu bli ka -
cja au tor stwa Ja nu sza Ji row ca, Tech ni ka mi kro fil mo wa. Mi kro gra fia, War sza wa 1974, s. 225. In for ma cje
na te mat mi kro fil mo wa nia przez ar chi wa i bi blio te ki w Pol sce moż na zna leźć m.in. w: A. Wy czań ski,
Mikro film – no wa po stać książ ki, Osso li neum 1960, s. 279; H. Zu ba la, Mi kro fil mo wa nie zbio rów ar chi -
wal nych i bi blio tecz nych w Pol sce 1950–1970, Wro cław 1978, s. 174; H. No wa czyk, Mi nia tu ry za cja do -
ku men tów w ar chi wach pań stwo wych, „Ar che ion” 1982, t. 74, s. 39–52; J. Bo niec ki, Mi kro fil mo wa nie
w ar chi wach pań stwo wych, „Ar che ion” 1984, t. 78, s. 103–123. Na te mat wy ko rzy sta nia tech ni ki mi -
kro fil mo wej w za bez pie cza niu ma te ria łów ar chi wal nych i bi blio tecz nych oraz za sad prze cho wy wa nia
mi kro fil mów zob. K. Pą tek, Za bez pie cze nie mi kro form w świe tle wy tycz nych Mię dzy na ro do wej Ra dy Ar -
chi wów, „Ar che ion” 1990, t. 88, s. 123–132; B. Drew niew ska -Idziak, Mi kro fil mo wa nie i ska no wa nie
zbio rów ja ko for my ich ochro ny [w:] Ochro na i kon ser wa cja zbio rów bi blio tecz nych. Ma te ria ły z ogól -
no pol skiej kon fe ren cji. War sza wa 1–17 paź dzier ni ka 1998 r., War sza wa 1998, s. 66–72; Za sa dy po stę -
po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi. Ochro na za so bu ar chi wal ne go, wy bór i oprac. M. Bo row ski,
A. Czaj ka, A. Mi chaś, War sza wa 2011, s. 106. Naj now sze zaś me to dy ko pio wa nia ma te ria łów, co praw -
da dla bi blio tek, ale moż na prze nieść je i na grunt ar chi wów, a tak że urzą dze nia do te go prze zna czo ne,
opisu je w swo jej pra cy Da niel Le śniew ski, Di gi ta li za cja za so bów bi blio tecz nych, po da jąc przy oka zji
bo ga tą bi blio gra fię. Zob. Wiel ko pol ska Bi blio te ka Cy fro wa, http://www.wbc.po znan.pl/Con tent/266/da -
niel.html (do stęp 15 IV 2014 r.).



eg zem pla rze da nej mi kro for my, w za leż no ści od war to ści hi sto rycz nej ar chi wa liów: po -
zy tyw bez pie czeń stwa, ne ga tyw słu żą cy do dal szej re pro duk cji, ko pia po zy ty wo wa do ce -
lów udo stęp nia nia (tzw. ko pia eks plo ata cyj na) lub tyl ko dwa ostat nie. Sy gna tu rą po wsta łej
mi kro ko pii – w for mie np. mi kro fil mu – jest nie nu mer akt, lecz ko lej ny nu mer z księ gi
ewi den cyj nej, w tym wy pad ku mi kro fil mów.

Nie by ło by mi kro fil mo wa nia, gdy by nie wy na le zie nie fo to gra fii i po stęp w dzie dzi -
nie opty ki. Za da tę na ro dzin fo to gra fii przyj mu je się 19 sierp nia 1839 r., kie dy to we Fran -
cu skiej Aka de mii Na uk przed sta wio ny zo stał ra port o wy na le zie niu fo to gra fii, cze go
do ko na li Jo seph Nicépho re Niépce i Lo uis Da gu er re. Mi nia tu ry za cją zdjęć jesz cze w tym
sa mym wie ku za ję li się nie za leż nie od sie bie Fre de ric Scott Ar cher oraz Pru dent Da gron.
Ten ostat ni opa ten to wał też apa rat do oglą da nia mi nia tu ro wych fo to gra fii, któ ry mo że
ucho dzić za pier wo wzór czyt ni ków mi kro fil mo wych, oraz opu bli ko wał pierw szą książ -
kę po świę co ną tech ni ce mi kro fil mo wej.

Bodź cem do wy ko rzy sta nia me to dy mi kro fil mo wej na szer szą ska lę, jak to już z wie -
lo ma wy na laz ka mi się zda rza ło, by ła woj na, tym ra zem fran cu sko -pru ska. Pod czas ob -
lę że nia Pa ry ża w ce lu utrzy ma nia łącz no ści z po zo sta łą, nie za ję tą jesz cze czę ścią Fran cji,
prze ka zy wa no za po śred nic twem go łę bi zmi nia tu ry zo wa ne mel dun ki, a tak że in ne do -
ku men ty. Mi mo spo re go osią gnię cia tech nicz ne go mi kro fil mo wa nie po tych wy da rze -
niach po szło w za po mnie nie z po wo du pra co chłon no ści przy wy ko ny wa niu ko pii
i wy so kich na kła dów fi nan so wych.

Współ cze sny roz wój tech ni ki mi kro fil mo wej roz po czął się prak tycz nie do pie ro w la -
tach dwu dzie stych XX w. Wy ko rzy sta no ją w USA w sek to rze ban ko wym do fo to gra fo -
wa nia zgła sza nych do re ali za cji cze ków, by w ra zie ko niecz no ści moż na by ło spraw dzić
m.in. pod pis wy staw cy. W tym okre sie roz po czę to tak że w wie lu kra jach mi kro fil mo wa -
nie za bez pie cza ją ce zbio ry do ku men tów, nie by ło ono jed nak pro wa dzo ne na sze ro ką ska -
lę, co wy ka za ły stra ty wie lu ar chi wów i bi blio tek po nie sio ne w wy ni ku II woj ny świa to wej. 

Okres ten nie sprzy jał w Eu ro pie roz wo jo wi tech ni ki fil mo wej, wy ko rzy sty wa no ją
jed nak do prze sy ła nia wia do mo ści, w czym prym wie dli Niem cy. W tym cza sie w USA
za czę to wy ko rzy sty wać ją ma so wo do ce lów woj sko wych i cy wil nych. Pod wra że niem
na pły wa ją cych z Eu ro py wia do mo ści o ogrom nych stra tach wszel kie go ro dza ju dóbr
kul tu ry roz po czę to mi kro fil mo wa nie zbio rów naj więk szych bi blio tek i ar chi wów ame -
ry kań skich. 

Wy da rze nia te da ły pod wa li ny pod gwał tow ny roz wój tech ni ki mi kro fil mo wej po woj -
nie. Ogrom ne znisz cze nia spo wo do wa ły na glą cą po trze bę mi kro fil mo wa nia cen nych
zbio rów w ce lu za bez pie cze nia ich, m.in. przed róż ny mi ka ta kli zma mi, przez ukry cie
w bar dziej bez piecz nym miej scu.

Ini cja to rem za sto so wa nia w Pol sce mi kro fil mów w pra cy na uko wej był pro fe sor Uni -
wer sy te tu Po znań skie go Jan Rut kow ski, któ ry uznał mi kro film za naj tań szy i naj szyb szy
spo sób spo rzą dza nia no ta tek z ory gi na łów akt. Se mi na rium Hi sto rii Go spo dar czej UP,
gdzie pra co wał, w 1935 r. za ku pi ło apa rat ma ło obraz ko wy Con tax, przy któ re go po mo -
cy sfo to gra fo wa ne zo sta ły do ku men ty lu stra cji dóbr kró lew skich prze cho wy wa ne
w AGAD w War sza wie. J. Rut kow ski – w wy ni ku wła snych do świad czeń – po stu lo wał
utwo rze nie pra cow ni mi kro fil mo wych przy bi blio te kach i ar chi wach we wszyst kich waż -
niej szych ośrod kach na uko wych w Pol sce. Po dob ne po stu la ty dla bi blio tek wy su wał ich
wy bit ny znaw ca Jó zef Grycz.
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Okładka Zarządzenia nr 049/85 ministra spraw wewnętrznych z dnia 8 VII 1985 r.

w sprawie organizacji i zasad postępowania z materiałami archiwalnymi

w resorcie spraw wewnętrznych (AIPN Po, 06/280, t. 10)
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Na zre ali zo wa nie po wyż szych po stu la tów trze ba by ło dłu go cze kać. Pierw szą
po II woj nie świa to wej pra cow nię do mi kro fil mo wa nia zbio rów zor ga ni zo wa ło To ruń -
skie To wa rzy stwo Na uko we z ini cja ty wy hi sto ry ka z UMK w To ru niu prof. Ka ro la Gór -
skie go. Na to miast na prze ło mie 1949 i 1950 r. po wsta ła Sta cja Mi kro fil mo wa Bi blio te ki
Na ro do wej, w któ rej wy ko ny wa no ko pie na po trze by ba dań na uko wych oraz uzu peł nia -
nia ewen tu al nych luk w zasobie, a tak że ce lem za bez pie cze nia naj cen niej szych zbio rów.
W na stęp nej ko lej no ści za ini cjo wa no dzia łal ność zwią za ną z mi kro fil mo wa niem Ar chi -
wum Głów ne go Akt Daw nych w War sza wie oraz w Cen tral nym In sty tu cie Do ku men ta -
cji Na uko wo -Tech nicz nej w War sza wie. Z cza sem pra cow nie mi kro fil mo we za czę ły
po wsta wać rów nież w mniej szych pla ców kach, np. w ar chi wach pań stwo wych lub bi -
blio te kach aka de mic kich.

Nie moż na też w tym miej scu nie wspo mnieć o wiel kiej ak cji mi kro fil mo wa nia ksiąg
me try kal nych z ar chi wów ko ściel nych, któ ra roz po czę ła się w Pol sce pod ko niec lat
siedem dzie sią tych i trwa ła przez pierw szą po ło wę na stęp nej de ka dy. The Ge ne alo gi cal
Socie ty of Utah do star czy ło sprzęt do mi kro fil mo wa nia, jak na ów cze sne cza sy wy so -
kiej ja ko ści, i zo bo wią za ło się po kryć kosz ty ca łej ak cji, w za mian za co mia ło otrzy -
mać ko pie wy ko na nych mi kro fil mów. W ten spo sób mor mo ni zmi kro fil mo wa li
in te re su ją cy ich ów cze sny za sób wszyst kich ar chi wów ko ściel nych, a tak że pań stwo -
wych w Pol sce.

Nie ste ty ruch w kie run ku wpro wa dza nia i użyt ko wa nia mi kro fil mu w Pol sce ogra ni -
czał się tyl ko do sfe ry na uki. Ko rzy sta ły z nie go je dy nie bi blio te ki, ar chi wa i in sty tu cje
ba daw cze. Roz wój tech ni ki fil mo wej hamowany był w na szym kra ju z po wo du – w dal -
szym cią gu – dość wy so kich kosz tów i cza su pra cy. Przy spie sze nie prac nad za bez pie -
cza niem zbio rów w for mie wy ko ny wa nych z nich ko pii przy nio sła do pie ro era cy fry za cji.

Jak już wcze śniej wspo mnia no, w za so bie ar chi wal nym Od dzia łu IPN w Po zna niu
znaj du ją się dość znacz ne zbio ry mi kro form2, nie w for mie bło ny mi kro fil mo wej zwo jo -
wej, lecz błon pła skich, czy li mi kro fisz (dia -mi kro kart, dia zo), a tak że kart kie sze nio -
wych, czy li jac ke tów. Obie mi kro for my są te go sa me go pod sta wo we go for ma tu A6
– 105 × 148 mm. Mie ści się na nich po 5 po zio mych rzę dów kla tek ob ra zo wych (wiersze)
i 12–13 pio no wych rzę dów kla tek ob ra zo wych (ko lum ny).

Zgod nie z art. 25 usta wy o IPN (DzU, 1998, nr 63, poz. 424 z późn. zm.) po znań ski
od dział In sty tu tu prze jął od po przed nich dys po nen tów ma te ria łów ar chi wal nych za rów -
no do ku men ta cję ak to wą, jak i jej zmi kro fil mo wa ne wer sje, a tak że ko pie do ku men ta cji,
któ ra się do na szych cza sów nie za cho wa ła. Wy mie nio ne zbio ry funk cjo nu ją pod na zwą
mi kro fil mów, tak jak by ły trak to wa ne w jed no st ce prze ka zu ją cej je do ar chi wum IPN,
choć wła ściw sza wy da je się być na zwa zbio rów mi kro fisz, ze wzglę du na to, iż mi kro -
fil mem na zy wa się bło nę w for mie zwo jów.

Pierw sze de cy zje w spra wie mi kro fil mo wa nia do ku men ta cji ak to wej wy two rzo nej
przez or ga ny bez pie czeń stwa PRL za pa dły jesz cze w la tach sześć dzie sią tych. Na stęp ny
etap roz po czął się w po ło wie lat sie dem dzie sią tych i osią gnął apo geum w la tach

2 Mi kro fi sza – ar kusz bło ny pła skiej uży wa ny bez ja kich kol wiek osłon, opraw. Kar ty kie sze nio -
we – to reb ki o róż nych for mach wykona ne z bar dzo cien kiej, prze zro czy stej fo lii z two rzy wa sztucz ne -
go. To reb ki te są we wnątrz po spa ja ne wą ski mi spa wa mi, two rząc w ten spo sób od dziel ne po dłuż ne
kie sze nie, w któ re moż na wsu nąć od cin ki ta śmy mi kro fil mo wej 16 lub 35 mm, a na wet po je dyn cze klat -
ki ob ra zo we.



1983–1989. Nie wiel ka część prze ka za nych mi kro fisz zo sta ła na to miast zmi kro fil mo wa -
na przez De le ga tu rę UOP w Po zna niu w la tach 1990–1991.

Mi kro fil mo wa nie akt w ar chi wach SB za po cząt ko wa ło Za rzą dze nie nr 00150/61 mi -
ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 23 wrze śnia 1961 r. w spra wie utrwa le nia spo so bem
mi kro fil mo wym nie któ rych do ku men tów po sia da ją cych du żą war tość ope ra cyj ną lub
histo rycz ną, znaj du ją cych się w po sia da niu Służ by Bez pie czeń stwa3. Po szcze gól ne
wydzia ły „C” KW MO otrzy ma ły od dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. Ja na Za baw skie go
pi smo prze wod nie z 30 wrze śnia 1961 r. wraz z wy tycz ny mi w spra wie re ali za cji ww.
za rzą dze nia. Zgod nie z nim mia no utrwa lić na ta śmie mi kro fil mo wej pod sta wo we do ku -
men ty z: 

– te czek per so nal nych wy eli mi no wa nych TW (przy czym w uwa dze wy raź nie za zna -
czo no, by fil mo wać tecz ki tyl ko b. TW, któ rzy swo ją „współ pra cą do wie dli lo jal no ści
wo bec Służ by Bez pie czeń stwa. Nie na le ży fo to gra fo wać do ku men tów z te czek per so -
nal nych agen tu ry po zy ska nej w ce lach do raź nych, dwu li co wej, dez in for ma to rów oraz
nie na da ją cych się do dal sze go wy ko rzy sta nia, jak np.: cho ro by, ka lec twa, po de szłe go
wie ku itp.”);

– akt kon tro l no -śled czych (tyl ko ak ta do ty czą ce po waż nych prze stępstw an ty pań -
stwo wych);

– roz pra co wań ope ra cyj nych;
– ma te ria łów spra woz daw czo -ana li tycz nych kie row nic twa b. WUBP, WUdsBP i Służ -

by Bez pie czeń stwa KW MO;
– ory gi nal nych do ku men tów po cho dzą cych z ar chi wów nie le gal nych or ga ni za cji dzia -

ła ją cych po woj nie i or ga ni za cji dzia ła ją cych w okre sie nie miec kiej oku pa cji;
– do ku men tów ma ją cych war tość na uko wą i hi sto rycz ną (np. wszyst kie b. kie row -

nic twa, ma te ria ły do ty czą ce struk tu ry oraz dzia łal no ści or ga ni za cji, pra cy pro pa gan do -
wej i po li tycz nej)4.

Żad nej z po wyż szych ka te go rii akt nie fil mo wa no w ca ło ści, ale zgod nie z wy tycz -
ny mi tyl ko wy bra ne, naj waż niej sze do ku men ty z te czek.

Ko pie umiesz cza no na mi kro fil mach, czy li zro lo wa nej ta śmie fil mo wej. W związ ku
z tym, że na jed nej rol ce moż na by ło po mie ścić bar dzo du żo do ku men tów, w ce lu ła -
twiej sze go i szyb sze go ko rzy sta nia z mi kro fil mów ko pio wa ne do ku men ty z te czek per -
so nal nych wy eli mi no wa nych TW, roz pra co wań ope ra cyj nych i akt kon tro l no -śled czych
umiesz cza no w po rząd ku al fa be tycz nym, np.: Aba do wicz Adam – Bu rzyń ski Jan, 1243
(na zwi ska od – do i ich licz by po rząd ko we, te ostat nie w opar ciu o sko ro widz). Tecz ka
każ de go na stęp ne go TW obo wiąz ko wo po prze dzo na mia ła być kwe stio na riu szem per so -
nal nym (w przy pad ku bra ku na le ża ło go wy peł nić), na któ rym umiesz cza no ko lej ną licz -
bę po rząd ko wą oraz ak tu al ny nu mer ar chi wal ny. Ko pie akt na mi kro fil mach
(po wy ko na niu) by ły od po wied nio ze wi den cjo no wa ne w księ dze re je stra cyj nej i na kar -
tach ewi den cyj nych5. Szpu le z jed nym fil mem prze cho wy wa no w od po wied nim pu deł -
ku, na któ rym za pi sy wa no nu mer ta śmy mi kro fil mo wej, ile na nim znaj du je się kla tek,

3 AIPN Po, 06/171, t. 2, Do ku men ta cja dot. mi kro fil mo wa nia akt ar chi wal nych i spraw czyn nych.
Ak cja „M”, k. 1.

4 Ibi dem, k. 1–15.
5 Wzo ry wszyst kich kart zob. ibidem, k. 14–15.
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na zwi ska po cząt ko we i koń co we, nu mer pu deł ka (cy fry rzym skie). Z ko lei mi kro fil my
z jed ne go ze spo łu – znaj du ją ce się w opi sa nych po wy żej opa ko wa niach – wkła da no
do jed ne go du że go pu dła, któ re mu nada wa no od po wied ni nu mer (cy fry arab skie).

Ze spół osób zaj mu ją cych się mi kro fil mo wa niem akt w Wy dzia le „C” KW MO
w Pozna niu zo stał po dzie lo ny na dwie gru py. Pierw sza z nich prze glą da ła i kwa li fi kowała
ma te ria ły do ko pio wa nia, na to miast dru ga – mi kro fil mo wa ła ak ta w dwóch eg zem pla -
rzach. Do cza su zor ga ni zo wa nia la bo ra to rium w Wy dzia le „C” ko rzy sta no z la bo ra to -
rium i po mo cy pra cow ni ków Wy dzia łu „T” KW MO w Po zna niu6. Oprócz tego po szcze -
gól nym wy dzia łom „C” prze sła no in for ma cje tech nicz ne do ty czą ce pra wi dło we go
wy ko ny wa nia fil mo wa nia oraz prze cho wy wa nia akt7. Wy ko na ne mi kro fil my na czel nik
Wy dzia łu „C” miał prze ka zać za stęp cy ko men dan ta wo je wódz kie go MO na trwa łe prze -
cho wy wa nie.

W Wy dzia le „C” KW MO w Po zna niu dzia ła nia w tej ma te rii roz po czę to 7 paź dzier -
ni ka 1961 r., kie dy na od pra wie służ bo wej z wy ty po wa nym sze ścio oso bo wym ze spo łem
omó wio no za rzą dze nia i wy tycz ne Biu ra „C”. Przez na stęp ne pół ro ku w co mie sięcz nych
ra por tach in for mo wa no o ak tu al nym prze bie gu prac. W póź niej szym okre sie, aż do mo -
men tu za koń cze nia ak cji, czę sto tli wość ich spo rzą dza nia ule gła zmniej sze niu. W jed nym
z cie kaw szych mel dun ków (z 15 mar ca 1962 r.) kpt. Ste fan Fo ryc ki8 in for mo wał, że
na ogól ny stan te czek do ty czą cych b. TW wy no szą cy 22 768 od rzu co no 8528 te czek9. Te
da ne z jed nej stro ny wska zy wa ły, jak du ży w ar chi wum w tym okre sie był zbiór te czek
b. TW, a z dru giej – na ogrom pra cy wy ko na nej przez pra cow ni ków „bez pie ki”, po le ga -
ją cej na przej rze niu i za kwa li fi ko wa niu do mi kro fil mo wa nia w cią gu kil ku mie się cy po -
nad 31 000 j.a.

6 Ibidem, Wy tycz ne w spra wie re ali za cji Za rzą dze nia nr 00150/61 mi ni stra spraw we wnętrz nych
z dnia 25 IX 1961 r. w spra wie utrwa le nia na ta śmie fil mo wej nie któ rych do ku men tów znaj du ją cych się
w ak tach ope ra cyj nych prze cho wy wa nych przez wy dzia ły „C” KW MO, k. 9; ibi dem, Pi smo na czel ni ka
Wy dzia łu „T” KW MO w Po zna niu kpt. S. Ta cia ka do na czel ni ka Wy dzia łu „C” kpt. S. Fo ryc kie -
go, 10 X 1961 r., k. 19.

7 Ibidem, In struk cja tech nicz na w spra wie za bez pie cze nia, prze cho wy wa nia i kon ser wa cji mi kro fil -
mów i mi kro re pro duk cji do ku men ta cji w wa run kach spe cjal nych, 1970 r., k. 80.

8 Ste fan Fo ryc ki (ur. 25 VIII 1921 r. w Twar do wie). W 1946 r. ukoń czył spe cjal ny kurs przy WUBP
w Olsz ty nie, a od 7 I 1969 r. do 22 III 1969 r. Kurs Do sko na le nia Kadr Kie row ni czych SB. Pra cę w or -
ga nach bez pie czeń stwa roz po czął w paź dzier ni ku 1945 r. od sta no wi ska mł. re fe ren ta PUBP w Bar to -
szy cach. Nie ca ły rok póź niej był już ofi ce rem śled czym WUBP w Olsz ty nie, w 1947 r. re fe ren tem
Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu szy WUBP w Olsz ty nie. W tym sa mym ro ku roz po czął kurs śled czy w CW
MBP w Le gio no wie. W 1948 r. ob jął sta no wi sko st. re fe ren ta Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu szy WUBP
w Olsz ty nie. Na stęp nie od lu te go 1951 r. pra co wał ja ko kie row nik Sek cji 2 Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu -
szy WUBP w Olsz ty nie, a od kwiet nia tr. WUBP w Ka to wi cach. W czerw cu 1952 r. zo stał za stęp cą na -
czel ni ka Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu szy WUBP w Ka to wi cach. W kwiet niu 1955 r. mia no wa ny za stęp cą
na czel ni ka Wy dzia łu Kadr i Szko le nia WUdsBP w Sta li no gro dzie (Ka to wi cach), do kład nie rok póź niej
zo stał prze nie sio ny na sta no wi sko na czel ni ka Wy dzia łu Kadr i Szko le nia WUdsBP w Po zna niu. Od li -
sto pa da 1956 r. do stycz nia 1957 r. był w dys po zy cji ko men dan ta KW MO w Po zna niu. Od 1 I 1957 r.
se kre tarz ope ra cyj ny Kie row nic twa Jed no stek Bez pie czeń stwa KW MO w Po zna niu. W la tach
1958–1961 był na czel ni kiem Wy dzia łu Ewi den cji Ope ra cyj nej, a od 1 IX 1961 r. do 30 VI 1977 r. na -
czel ni kiem Wy dzia łu „C” KW MO w Po zna niu w stop niu puł kow ni ka. Od 15 X 1945 r. do 31 XII 1947 r.
brał udział w wal kach z „re ak cyj nym pod zie miem”. Zob. http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 7 IV 2014 r.).

9 AIPN Po, 06/171, t. 2, Mel du nek nr 6 dot. prze bie gu prac nad mi kro fil mo wa niem ma te ria łów ope -
ra cyj nych do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW, 15 III 1962 r., k. 26.



Zgod nie ze spra woz da niem z 15 lu te go 1963 r. mi kro fil mo wa nie akt za koń czo no
dokład nie mie siąc wcze śniej, a w przy pad ku kil ku źle wy ko na nych taśm sko pio wa no je
po now nie.

Tab. nr 1. Licz ba prze ana li zo wa nych i zmi kro fil mo wa nych akt. 

Stan na 15 lu te go 1963 r.

Źró dło: AIPN Po, 06/171, t. 2, Pi smo do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW w War sza -
wie,15 II 1963 r., k. 37.

Jak wy ni ka z po wyż sze go ze sta wie nia, naj wię cej zmi kro fil mo wa no te czek b. TW
– pra wie 62 proc. sta nu j.a. zło żo nych w ar chi wum, a na stęp nie ma te ria łów do ty czą cych
spra woz daw czo ści jed no stek ope ra cyj nych – 39 proc., akt śled czych i roz pra co wań ope -
ra cyj nych – po ok. 8 proc. 

Trze ba w tym miej scu za zna czyć, że da ne wy sła ne 12 wrze śnia 1963 r. do Wy dzia -
łu II Biu ra „C” MSW w War sza wie nie co róż nią się od in for ma cji po cho dzą cych z ww.
spra woz da nia. Po za koń cze niu ak cji mi kro fil mo wa nia do ar chi wum zło żo no bo wiem ko -
lej ne ak ta spraw za koń czo nych. Do ana li zy po zo sta ło wów czas 479 j.a. b. TW, 45 te czek
kon tro l no -śled czych, 173 – ope ra cyj nych i 37 – obiek to wych (no we go ty pu). Spraw
obiek to wych i za rzą dzeń nie fil mo wa no ze wzglę du na zni ko mą war tość ope ra cyj ną10. 

10 Ibi dem, Pi smo mjr. S. Fo ryc kie go do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW, 12 IX 1963 r., k. 42.
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Rodzaj akt
Liczba

przeanalizo-
wanych akt

Licz ba akt
zakwa li fi ko -

wa nych 
do fil mo wa nia

Liczba akt
sfilmowanych

Liczba
sfilmowanych
dokumentów

Liczba taśm
filmowych

Ak ta taj nych
współ pra -
cowników

22 768 14 177 14 177 około 57 000 20

Akta 
kontrolno-
-śledcze

9757 771 771 około 14 000 5

Akta
rozpracowania
operacyjnego

5898 460 460 około 15 000 8

Spra woz daw -
czość jed no stek
ope ra cyj nych

6121 2384 2384 około 10 000 3

Materiały
o znaczeniu

historycznym
283 – – około 1500 1

Razem 44 827 17 792 17 792 około 97 500 37
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Po mi mo za koń cze nia przed się wzię cia zwią za ne go z ko pio wa niem do ku men ta cji ak -
to wej w pi smach z 17 grud nia 1965 r. i 31 mar ca 1966 r. płk J. Za baw ski11 przy po mi nał
o ko niecz no ści utrwa la nia na ta śmie fil mo wej pod sta wo wej do ku men ta cji ope ra cyj nej i hi -
sto rycz nej, okre ślo nej w Za rzą dze niu nr 00150/61. Obo wią zek mi kro fil mo wa nia na bie -
żą co wspo mnia nych ma te ria łów wy ni kał z pkt. 6 ppkt. 1 Za rzą dze nia nr 0021/65
z 5 mar ca 1965 r.12 Dwa la ta póź niej na pod sta wie Za rzą dze nia nr 2 dy rek to ra Biu ra „C”
MSW z 15 lu te go 1967 r. po wo ła no w Wy dzia le „C” KW MO w Po zna niu ko mi sję ce lem
do ko na nia prze glą du mi kro fil mów13. Z jej dzia łal no ści za cho wa ło się kil ka pro to ko łów.

Wresz cie 27 ma ja 1968 r. do Biu ra „C” MSW pro to ko lar nie prze ka za no 44 ne ga ty wy
i 44 po zy ty wy oraz dwie książ ki ewi den cyj ne sfil mo wa nych akt14. Naj praw do po dob niej
te sa me mi kro fil my, na co wska zy wa ła by ich licz ba, 30 mar ca 1972 r. w ko pii po zy ty wo -
wej wró ci ły do Wy dzia łu „C” KW MO w Po zna niu15, a na stęp nie 4 li sto pa da 1979 r. zo -
sta ły wy bra ko wa ne16.

Nie ste ty nie uda ło się usta lić, co sta ło się z ne ga ty wa mi, któ re nie wró ci ły z War sza -
wy. Przy pusz czal nie też zo sta ły wy bra ko wa ne ze wzglę du na okres ich prze cho wy wa nia
i stan tech nicz ny. Co znaj do wa ło się na wspo mnia nych mi kro fil mach mo że my je dy nie
wnio sko wać na pod sta wie ksią żek ewi den cyj nych mi kro fil mów. Wy ni ka z nich, że w la -
tach sześć dzie sią tych mi kro fil mo wa no tecz ki b. TW, spra wy kon tro l no -śled cze, ak ta roz -
pra co wań ope ra cyj nych, sko ro wi dze al fa be tycz ne akt o sygn. „S”, „K -1”, „B”, „Ag”17,
spra woz da nia ope ra cyj ne, ma te ria ły ope ra cyj ne czyn nych roz pra co wań, do ku men ty wy -
łą czo ne z wy bra ko wa nych te czek per so nal nych b. TW18. Naj wię cej taśm fil mo wych, bo
aż 22 (a ta śma mie rzy ła prze waż nie 30 mb), za wie ra ły zmi kro fil mo wa ne ak ta b. TW.
Pew na zaś część mi kro fil mów spo rzą dzo na zo sta ła z czyn nych ma te ria łów ope ra cyj -
nych19. Ja ko cie ka wost kę na le ży za zna czyć, że zmi kro fil mo wa no mi mo wszyst ko też
pew ną część ma te ria łów hi sto rycz nych. We dług Książ ki ewi den cyj nej fil mo wa no je
grupa mi we dług za gad nień: Ar mia Kra jo wa, WSGO „War ta”, Wol ność i Nie za wi słość,

11 Jan Za baw ski (ur. 6 VI 1910 r. w Je re mi czach). W la tach 1928–1932 stu dio wał na Ko mu ni stycz -
nym Uni wer sy te cie Mniej szo ści Na ro do wo ścio wych Za cho du im. Mar chlew skie go w Mo skwie,
od 1946 r. czło nek PPR, na stęp nie PZPR, w la tach 1948–1953 czło nek Ko mi te tu Wo je wódz kie go PZPR
we Wro cła wiu. Ja ko funk cjo na riusz „bez pie ki” peł nił na stę pu ją ce funk cje: od 1946 r. za stęp ca na czel ni -
ka Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu szy MBP, na stęp nie szef WUBP we Wro cła wiu. Od 1951 r. po now nie w cen -
tra li na sta no wi skach: st. in spek to ra In spek to ra tu Mi ni stra BP, dy rek to ra De par ta men tu Ko mu ni ka cji
MBP, od 1955 r. dy rek to ra de par ta men tu w KdsBP, dy rek to ra De par ta men tu X KdsBP, dy rek to ra Biu ra
Ewi den cji Ope ra cyj nej MSW, od 1960 r. dy rek to ra Biu ra „C” MSW. Zob. http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl
(do stęp 15 XI 2011 r.).

12 AIPN Po, 06/171, t. 2, Pi smo dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. J. Za baw skie go do I za stęp cy ko -
men dan ta wo je wódz kie go MO do spraw bez pie czeń stwa w Po zna niu, 17 XII 1965 r., k. 53. 

13 Ibi dem, Za rzą dze nie nr 2 dy rek to ra Biu ra „C” MSW, 15 II 1967 r., k. 55.
14 Ibi dem, Pro to kół ko mi syj ne go prze ka za nia i przy ję cia mi kro fil mów do Biu ra „C” MSW zgod nie

z Za rzą dze niem nr 0021/65 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 5 III 1965 r., k. 71.
15 Ibi dem, Pro to kół prze ka za nia mi kro fil mów po zy ty wo wych, 30 III 1972 r., k. 81.
16 Ibi dem, Pro to kół bra ko wa nia akt nr 39, 4 XI 1979 r., k. 82–83.
17 Ak ta o sygn. „S” to ak ta śled cze (póź niej sze ozna cze nie – III), ak ta o sygn. „K -1”, „K -2” to ak ta

ope ra cyj ne (póź niej ak ta o sygn. „B”, a na stęp nie II), ak ta o sygn. „Ag” to ak ta obiek to we (póź niej sze
ozna cze nie – IV). Po wyż sze usta le nia po czy nio no na pod sta wie ana li zy ma te ria łów ar chi wal nych oraz
po mo cy ewi den cyj nych.

18 AIPN Po, 06/171, t. 2, Książ ka re je stra cji mi kro fil mów, ne ga ty wów, k. 78.
19 Ibi dem.



Korpus Bez pie czeń stwa i Woj ska Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go Okręg Po znań20. Po raz
ko lej ny wiel ka ak cja mi kro fil mo wa nia akt, jak wy ni ka z za cho wa nych ma te ria łów, pod -
ję ta zo sta ła przez MSW w la tach sie dem dzie sią tych, co by ło efek tem uka za nia się no wej
in struk cji ar chi wal nej, wpro wa dzo nej Za rzą dze niem nr 034/74 mi ni stra spraw we wnętrz -
nych z dnia 10 ma ja 1974 r.21

Po wyż szy nor ma tyw po twier dzi ły Wy tycz ne do ty czą ce se lek cjo no wa nia do ku men -
tów do mi kro fil mo wa nia z 9 kwiet nia 1975 r., gdzie za war to in for ma cję do ty czą cą mel -
dun ku o go to wo ści przy stą pie nia do mi kro fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej
w dniu 28 lu te go 1975 r.22

Zgod nie z wy żej wy mie nio nym mel dun kiem oraz de cy zją wi ce mi ni stra spraw we -
wnętrz nych gen. bryg. Mi ro sła wa Mi lew skie go23 w spra wie ty po wa nia do ku men tów

20 Ibi dem, Ze sta wie nie mi kro fil mów spo rzą dzo nych z ma te ria łów ar chi wal nych KW MO w Po zna -
niu za war te w Książ ce re je stra cji mi kro fil mów, k. 3.

21 Zob. AIPN Po, 06/280, t. 3/1, Za rzą dze nie nr 034/74 mi ni stra spraw we wnętrz nych
z dnia 10 V 1974 r. w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych,
k. 30. W pod roz dzia le „E” („Mi kro fil mo wa nie do ku men tów ar chi wal nych”) za pi sa no, że „za sa dy i tryb
po stę po wa nia przy mi kro fil mo wa niu do ku men tów, ewi den cjo no wa niu i prze cho wy wa niu mi kro fil mów
okre śla ją od ręb ne prze pi sy”. Po wyż sze za rzą dze nie w mia rę upły wu lat by ło ak tu ali zo wa ne, a w 1985 r.
za stą pio no je Za rzą dze niem nr 049/85 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 8 VII 1985 r. w spra wie or -
ga ni za cji i za sad po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych. W roz dzia -
le XI za ty tu ło wa nym „Mi kro fil mo wa nie i kom pu te ry za cja ma te ria łów ar chi wal nych” za war to szer szą
in struk cję po stę po wa nia: „§ 80. Fil mo wa niu pod le ga ją ma te ria ły ka te go rii «A» po sia da ją ce trwa łe zna -
cze nie ze wzglę du na swą war tość ope ra cyj ną, po li tycz ną, spo łecz ną i go spo dar czą za rów no dla pań -
stwa, jak i re sor tu spraw we wnętrz nych, oraz do ku men ty ka te go rii «B» po sia da ją ce okre so wą war tość
ope ra cyj ną i po li tycz ną, któ rych okres prze cho wy wa nia nie jest krót szy niż B -10. 2. Ma te ria ły ka te go rii
«B» po sfil mo wa niu pod le ga ją ko mi syj ne mu znisz cze niu, o ile nie przed sta wia ją war to ści do wo do wej.
Okres prze cho wy wa nia tych do ku men tów okre śla wy kaz akt. 3. Na każ dą sfil mo wa ną spra wę spo rzą -
dza się od dziel ną kar tę kie sze nio wą (jac ket), z któ rej do ko nu je się re pro duk cji fil mu – mi kro fi szę dia -
zo. 4. Mi kro film na le ży re je stro wać w spe cjal nie za ło żo nych księ gach ewi den cyj nych, pro wa dzo nych
dla każ de go ro dza ju akt od dziel nie, na da jąc mu nu mer akt ar chi wal nych. 5. Mi kro film udo stęp nia się
na ta kich sa mych za sa dach jak ma te ria ły ar chi wal ne. § 81. In for ma cje za war te na dys kach, ta śmach ma -
gne tycz nych, z uwa gi na to, że są po wtó rze niem wia do mo ści za war tych w in nych do ku men tach, za li cza
się do ka te go rii «B». Ka so wa nie in for ma cji kom pu te ro wych na stę pu je po utra cie przez nie prak tycz ne -
go zna cze nia. De cy zję o ka so wa niu okre śla ją od ręb ne prze pi sy”. Ibidem, t. 3/10, Za rzą dze nie nr 049/85
mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 8 VII 1985 r. w spra wie or ga ni za cji i za sad po stę po wa nia z ma te -
ria ła mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych, k. 31–32. W tej in struk cji po raz pierw szy wy -
raź nie stwier dzo no, że re je stru jąc mi kro film w księ dze ewi den cyj nej, na le ży mu nadać nu mer akt
ar chi wal nych, a nie ko lej ny nu mer z księ gi.

22 AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne dot. se lek cjo no wa nia do ku men tów do mi kro fil mo wa nia,
9 IV 1975 r., k. 3–5.

23 Mi ro sław Mi lew ski (ur. 1 V 1928 r. w Lip sku). Od był trzy mie sięcz ną służ bę w Ar mii Czer wo nej.
De le go wa ny służ bo wo: od 10 III 1969 r. do 18 III 1969 r. i od 16 XII 1970 r. do 19 XII 1970 r. do ZSRR,
od 16 VI 1969 r. do 20 VI 1969 r. do Buł ga rii, od 6 XII 1970 r. do 13 XII 1970 r. na Wę gry. Od 1981 r.
w KC PZPR, usu nię ty z Biu ra Po li tycz ne go KC PZPR w kon se kwen cji afe ry „Że la zo”. Ja ko funk cjo na -
riusz „bez pie ki” peł nił na stę pu ją ce funk cje: od paź dzier ni ka 1944 r. wy wia dow ca PUBP w Au gu sto wie,
od mar ca 1945 r. se kre tarz PUBP w Au gu sto wie. Od sierp nia 1945 r. re fe rent Sek cji 1 MUBP w Bia łym -
sto ku, od stycz nia 1946 r. se kre tarz, re fe rent, a na stęp nie st. re fe rent WUBP w Bia łym sto ku.
W lutym 1948 r. skie ro wa ny na rocz ny kurs prze szko le nia ofi ce rów w CW MBP w Le gio no wie. Od kwiet -
nia 1949 r. kie row nik Sek cji 5 Wy dzia łu IV WUBP w Bia łym sto ku, od czerw ca 1951 r. za stęp ca na czel -
ni ka Wy dzia łu IV, od mar ca 1953 r. na czel nik Wy dzia łu IX, a od wrze śnia 1954 r. na czel nik In spek to ra tu
Wiej skie go WUBP w Bia łym sto ku. Od kwiet nia 1955 r. w War sza wie, w któ rej peł nił funk cje: 
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do fil mo wa nia kie ro wać się mia no: war to ścią do ku men tów pod wzglę dem ope ra cyj nym,
ro dza jem do ko na ne go prze stęp stwa, przy dat no ścią TW do dal szej współ pra cy. Przy ana -
li zie te czek per so nal nych oso bo wych źró deł in for ma cji mia no zaś brać pod uwa gę: wiek,
wy kształ ce nie, za wód, zna jo mość ję zy ków ob cych, moż li wo ści wy ko rzy sta nia do okre -
ślo nych spraw, za in te re so wa nia, wa lo ry oso bi ste.

Wśród pod sta wo wych do ku men tów wyznaczonych do sko pio wa nia wy mie nio no: an kie -
tę per so nal ną i ży cio rys, ra port o ze zwo le nie na po zy ska nie, ra port z prze pro wa dzo nej roz -
mo wy, ra port z po zy ska nia, zo bo wią za nie, umo wę, cha rak te ry sty ki, po kwi to wa nia pie nięż ne,
ha sło do na wią za nia kon tak tu, przed się wzię cia ope ra cyj ne, ra port o wy eli mi no wa niu.

Nie za leż nie od te go w przy pad ku cen niej szych akt OZI na le ża ło do dat ko wo ty po wać
np.: do ku men ty, któ re słu ży ły do roz pra co wań ośrod ków wy wia dow czych, in struk cje
szko le nio we TW, waż niej sze przed się wzię cia zmie rza ją ce do in wi gi la cji wro gich ośrod -
ków przez wpro wa dze nie do nich TW itp.24 Z ma te ria łów za strze żo nych, zde po no wa -
nych w ar chi wum do 1965 r., mia no wy ko ny wać głów nie ko pie naj waż niej szych
do ku men tów wy szcze gól nio nych w wy ka zie, na to miast ak ta zło żo ne do ar chi wum
po 1965 r. za le ca no utrwa lać w ca ło ści, z wy jąt kiem do ku men ta cji tech ni ki ope ra cyj nej,
je śli nie by ła pod sta wą za ło że nia spra wy. W ca ło ści mi kro fil mo wa ne mia ły być rów nież
tecz ki zło żo ne do ar chi wum po 1970 r. Z ko lei w spra wach ope ra cyj nych, obiek to wych,
za gad nie nio wych i śro do wi sko wych oraz prze stępstw szcze gól nej wa gi utrwa la ne
na taśmach fil mo wych mia ły być do ku men ty ma ją ce war tość ope ra cyj ną. Przed fil mo -
wa niem ze wszyst kich spraw mia ły być wy łą cza ne du pli ka ty, pi sma prze wod nie, do ku -
men ty tech ni ki ope ra cyj nej i ma te ria ły nie przed sta wia ją ce żad nej war to ści w spra wie.

Ko lej ne wy tycz ne w kwestii wy ko ny wa nia re pro duk cji uka za ły się w sierp niu 1977 r.
i do ty czy ły przy go to wa nia do fil mo wa nia tyl ko jed ne go ro dza ju ar chi wa liów – do ku -
men tów z se rii akt po stę po wań przy go to waw czych (ozna czo nych sygn. III)25. Z akt
śledczych ka te go rii „A” za le ca no kwa li fi ko wać do fil mo wa nia wszyst kie do ku men ty,
wy łą cza jąc du pli ka ty, pi sma prze wod nie, brud no pi sy, dru ki po moc ni cze (areszt wy -
da/przyj mie), a z ma te ria łów ka te go rii „B” tyl ko pod sta wo we do ku men ty. W ca ło ści mia -
ły być znów fil mo wa ne ma te ria ły za strze żo ne26. W wy tycz nych wpro wa dzo no za pis – nie -
obec ny we wcze śniej szych in struk cjach – z któ re go wy ni ka ło, że j.a. zło żo ne
do ar chi wum po 1965 r. nie pod le ga ją znisz cze niu.

Dwa la ta póź niej wy da no Wy tycz ne w spra wie opra co wy wa nia i se lek cji do ku men -
tów z ze spo łu akt ope ra cyj nych sy gna tu ra II do fil mo wa nia z dnia 7 czerw ca 1979 r.27

na czel nik Wy dzia łu IV WUdsBP, II za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go ds. bez pie czeń stwa KW MO,
od stycz nia 1957 r. za stęp ca na czel ni ka Wy dzia łu III KW MO, od wrze śnia 1959 r. na czel nik Wy dzia -
łu II De par ta men tu III MSW, od li sto pa da 1962 r. za stęp ca dy rek to ra De par ta men tu I MSW, od stycz -
nia 1969 r. dy rek tor De par ta men tu I, od stycz nia 1971 r. wi ce mi ni ster, a od paź dzier ni ka 1980 r.
do lip ca 1981 r. mi ni ster spraw we wnętrz nych. Zob. http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 6 XII 2011 r.).

24 AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne dot. se lek cjo no wa nia do ku men tów do mi kro fil mo wa nia,
9 IV 1975 r., k. 3–5.

25 Ibi dem, Wy tycz ne dot. przy go to wa nia do ku men tów z ze spo łu akt po stę po wań przy go to waw czych
do fil mo wa nia z sierp nia 1977 r., k. 7–9.

26 Klau zu lę „Za strze żo ne” nada wa no ma te ria łom ar chi wal nym, któ rych ujaw nie nie mo gło by spo -
wo do wać szko dę dla pra cy ope ra cyj nej SB.

27 AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne w spra wie opra co wy wa nia i se lek cji do ku men tów z ze spo łu
akt ope ra cyj nych sy gna tu ra II do fil mo wa nia z dnia 7 VI 1979 r., k. 10–13.



Po wtó rzo no w nich – tym ra zem dla akt o sy gna tu rze II – że ak ta zło żo ne do ar chi wum
po 1965 r. nie pod le ga ją znisz cze niu oraz że ma te ria ły za strze żo ne fil mu je się w ca ło ści,
z wy jąt kiem du pli ka tów, do ku men ta cji tech ni ki ope ra cyj nej („B”, „T”, „W”), chy ba że
ta do ku men ta cja nie by ła pod sta wą za ło że nia spra wy28.

Naj wię cej wska zó wek w spra wie kwa li fi ko wa nia akt do fil mo wa nia wy da no w su -
mie dla oso bo wych źró deł in for ma cji. W ko lej nych wy tycz nych (z 3 li sto pa da 1980 r.)
za zna czo no, by tecz ki per so nal ne po sia da ją ce ka te go rię „A” mi kro fil mo wać w ca ło ści,
nie za leż nie od okre su zło że nia ich do ar chi wum, a z te czek per so nal nych, ma ją cych ka -
te go rię „B” i zło żo nych do ar chi wum w la tach 1945–1970, mi kro fil mo wać tyl ko wy se -
lek cjo no wa ne do ku men ty w ści śle okre ślo nej ko lej no ści, a nie we dług ukła du z tecz ki29.

Tecz ki per so nal ne ka te go rii „B”, zło żo ne do ar chi wum po 1970 r., mia ły być mi kro -
fil mo wa ne w ca ło ści tyl ko w wy pad ku, gdy TW okre śla no ja ko wciąż przy dat ne go do dal -
szej współ pra cy; na le ża ło zwra cać przy tym uwa gę na to, czy do ku ment miał war tość
pod wzglę dem ope ra cyj nym. Po dob nie mia no kwa li fi ko wać tecz ki per so nal ne (rów nież
za kwa li fi ko wa ne do ka te go rii „B”) kan dy da tów na TW. Je śli cho dzi o tecz ki per so nal ne
ka te go rii „B” czę ścio wo już wy bra ko wa ne wcze śniej, gdy ist nia ły już tyl ko skład ki do -
ku men tów, mia no je rów nież mi kro fil mo wać w ca ło ści.

Do mi kro fil mo wa nia kwa li fi ko wać na le ża ło wszyst kie do ku men ty (za rów no ory gi nał,
jak i ma szy no pis, we dług za łą czo ne go wy ka zu za gad nień) z te czek pra cy o wie czy stym okre -
sie prze cho wy wa nia. Od stą pić od mi kro fil mo wa nia te czek pra cy ka te go rii „A” moż na by ło
tyl ko w przy pad ku bra ku war to ści ope ra cyj nej ma te ria łów, za cho wa nia je dy nie no ta tek służ -
bo wych z nie odby tych spo tkań, do ku men tów tech ni ki ope ra cyj nej, gra fi ków spo tkań.

Z te czek pra cy ka te go rii „B”, zło żo nych w ar chi wum w la tach 1945–1970, mi kro fil -
mo wa niu na le ża ło pod dać je dy nie tyl ko po szcze gól ne do ku men ty, ma ją ce war tość ope -
ra cyj ną. Wszyst kie do ku men ty o war to ści ope ra cyj nej z te czek pra cy ka te go rii „B”,
zło żo nych w ar chi wum po 1970 r., mia ły być tak że za cho wa ne na ta śmie mi kro fil mo -
wej. Wy łą cza niu tra dy cyj nie pod le ga ły du pli ka ty, pi sma prze wod nie, do ku men ty tech ni -
ki ope ra cyj nej, brud no pi sy i dru ki po moc ni cze.

Ko lej ne wy tycz ne dy rek to ra Biu ra „C” w spra wie mi kro fil mo wa nia, m.in. akt OZI,
uka za ły się w 1983 r.30 Za pi sa no w nich, że fil mo wa niu pod le ga do ku men ta cja ma ją ca
ka te go rię „A”, o trwa łym zna cze niu ze wzglę du na war tość ope ra cyj ną, po li tycz ną,

28 Ibi dem.
29 Ibi dem, Wy tycz ne dot. mi kro fil mo wa nia akt oso bo wych źró deł in for ma cji z 3 XI 1980 r., k. 14–18.

Pra cow ni cy ar chi wum zo sta li po in stru owa ni, by przy opra co wa niu i kwa li fi ka cji do fil mo wa nia akt ka -
te go rii „A” wy szcze gól nić do ku men ty cha rak te ry zu ją ce ca łość spra wy, a więc: po sta no wie nie o za ło że -
niu spra wy, no tat ki o prze bie gu roz pra co wa nia, wy ja śnie nia wła sne fi gu ran tów, stresz cze nia ma te ria łów,
po sta no wie nia o za nie cha niu (za koń cze niu) spra wy i prze ka za niu ma te ria łów do ar chi wum, a na stęp nie
sfil mo wać je na po cząt ku.

30 AIPN Po, 06/303, t. 133, k. 25–29; AIPN Po, 060/270, k. 5–9. W obu tych j.a. znaj du ją się Wy -
tycz ne dy rek to ra Biu ra „C” MSW w spra wie fil mo wa nia do ku men ta cji ope ra cyj nej i udo stęp nia nia mi -
kro fil mu jed nost kom ope ra cyj nym z 1983 r. Z 10 II 1983 r. po cho dzą wy tycz ne do bra ko wa nia akt
wy eli mi no wa nych OZI, gdzie ja ko cie ka wost kę moż na za cy to wać pod sta wo wą za sa dę, ja ką mie li się
kie ro wać pra cow ni cy ar chi wów SB, w tym funk cjo na riu sze Wy dzia łu „C” KW MO w Po zna niu: „Ana -
li zu jąc ma te ria ły, na le ży kie ro wać się zdro wym roz sąd kiem, nie wszyst ko moż na prze wi dzieć w chwi li
obec nej. Do każ dej spra wy na le ży pod cho dzić in dy wi du al nie”. AIPN Po, 060/270, Wy tycz ne do bra ko -
wa nia ma te ria łów sie ci, 10 II 1983 r., k. 1–2.

Marzena Szczepaniak-Nawrot
A

K
T

O
Z

N
A

W
ST

W
O

182



Mikrofilmowanie dokumentacji aktowej...
A

K
T

O
Z

N
A

W
ST

W
O

183

społecz ną i go spo dar czą za rów no dla pań stwa, jak i dla re sor tu spraw we wnętrz nych,
a tak że do ku men ta cja ka te go rii „B” po sia da ją ca okre so wą war tość ope ra cyj ną i po li tycz ną.

Do mi kro fil mo wa nia wy zna czo no na stę pu ją ce ro dza je akt: tecz ki per so nal ne by łych
OZI (sy gna tu ra I), ak ta po stę po wań przy go to waw czych (sy gna tu ra III), ak ta roz pra co -
wań ope ra cyj nych (sy gna tu ra II), ak ta obiek to wo -ope ra cyj ne (sy gna tu ra IV), ak ta ogól -
no ope ra cyj ne, ak ta oso bo we by łych pra cow ni ków SB i MO, pra cow ni ków cy wil nych
i OR MO. W uwa gach do po szcze gól nych ro dza jów akt wy tycz ne te pre cy zo wa ły, ja kie
do ku men ty na le ży zmi kro fil mo wać. Ak ta ka te go rii „B” po sfil mo wa niu mia ły zo stać wy -
bra ko wa ne. Nie mi kro fil mo wa no na to miast akt: a) o okre sie prze cho wy wa nia krót szym
niż pięć lat, b) pro wa dzo nych na oso by po dej rza ne o wro gą dzia łal ność, c) spraw, któ re
ze wzglę du na zni ko mą szko dli wość czy nu fi gu ran tów zo sta ły za nie cha ne i zło żo ne do ar -
chi wum, d) zło żo nych przez jed nost ki ad mi ni stra cyj ne (m.in. akt osób opi nio wa nych
do spraw MOB, ubie ga ją cych się o do ku men ty nie zbęd ne do za trud nie nia na stat kach da -
le ko mor skich i ze zwo le nia na po sia da nie bro ni), e) wy two rzo nych przez jed nost ki pasz -
por to we, f) akt są do wych zło żo nych w de po zyt do ar chi wum KW MO/WUSW31.

Do dat ko wo pra cow ni cy po szcze gól nych ar chi wów wy je cha li do MSW na kon sul ta -
cje w spra wie wpro wa dzo nych ure gu lo wań. W no tat ce służ bo wej z wy jaz du do pre cy zo -
wa no, co na le ży np. wy eli mi no wać z akt o sy gna tu rze I. Wy bra ko wa niu nie pod le ga ły
ak ta TW wy wo dzą cych się ze śro do wisk na uko wo -twór czych i róż nych wy znań re li gij -
nych, ma te ria ły ka te go rii „A” oraz j.a. spraw do ty czą cych in wi gi la cji i sto so wa nia re pre -
sji z po wo dów po li tycz nych i dzia łal no ści nie pod le gło ścio wej człon ków pod zie mia
po za koń cze niu woj ny. Nie pod le ga ły rów nież wy bra ko wa niu te ak ta, któ ry mi in te re so -
wa ły się jed nost ki ope ra cyj ne po 1972 r.32

Ostat nie od na le zio ne re gu la cje po cho dzą z 1984 r. i do ty czą mi kro fil mo wa nia akt ka -
te go rii „B” z se rii33 akt OZI (sy gna tu ra I). We dług nich mi kro fil mo wać na le ża ło: tecz ki
per so nal ne by łych TW, któ re po sia da ły ka te go rię „B -10” (ta ki mi kro film miał mieć wów -
czas kat. „B -20”), tecz ki kan dy da tów na TW przy dat nych do ewen tu al ne go po zy ska nia
(ta ki mi kro film miał mieć kat. „B -10”). Od stą pio no na to miast od mi kro fil mo wa nia: akt
ka te go rii „B -5” (i mniej szej), te czek kan dy da tów na TW nie przy dat nych do dal sze go wy -
ko rzy sta nia, akt kon tak tów in for ma cyj nych, te czek per so nal nych OZI wy eli mi no wa nych
z po wo du zgo nu oraz te czek wy eli mi no wa nych wła ści cie li MK i LK34.

Przed przy stą pie niem do mi kro fil mo wa nia pra cow ni cy ar chi wum mu sie li – w opar -
ciu o od po wied nie za rzą dze nia i wy tycz ne – prze pro wa dzić kwa li fi ka cję ma te ria łów
do zmi kro fil mo wa nia. Ta ki wy kaz do ku men tów ak cep to wał na czel nik wy dzia łu „C”
dane go KW MO/WUSW. W za cho wa nych do dziś j.a., któ re w swo im cza sie sko pio wa -
no na ta śmie fil mo wej, moż na od na leźć krót kie no tat ki służ bo we o mi kro fil mo wa niu akt.
Po za po da ną sy gna tu rą akt i da tą wy ko na nia ko pii, in for ma cją o wy łą cze niu przed
zmikro fil mo wa niem i znisz cze niu wszel kich pism prze wod nich, du pli ka tów oraz

31 AIPN Po, 060/270, Wy tycz ne do bra ko wa nia ma te ria łów sie ci, 10 II 1983 r., k. 1–2.
32 AIPN Po, 06/303, t. 133, No tat ka z wy jaz du służ bo we go do War sza wy w dniach 2–3 XI 1983 r.,

k. 23–24.
33 W no men kla tu rze (i prze pi sach) SB by ły to ze spo ły, ale sto so wa nie te go ter mi nu współ cze śnie nie

ma uza sad nie nia.
34 AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne w spra wie mi kro fil mo wa nia akt ka te go rii „B” oso bo wych źró -

deł in for ma cji (Ze spół I), 4 IV 1984 r., k. 30a.



dokumen tów tech ni ki ope ra cyj nej, za wie ra ją one da ne o ro dza ju za rzą dze nia i nu me rze
de cy zji, na pod sta wie któ rej czyn ność tę wy ko na no, oraz pa ra fę pra cow ni ka ar chi wum.

Od stro ny tech nicz nej ca łe przed się wzię cie wy glą da ło w na stę pu ją cy spo sób. Do każ -
dej fil mo wa nej spra wy na le ża ło spo rzą dzić od dziel ną kar tę kie sze nio wą (jac ket), z któ -
rej na stęp nie wy ko ny wa no mi kro fi szę dia zo. Mi kro fil my re je stro wa no w spe cjal nie
za ło żo nych w tym ce lu księ gach ewi den cji, pro wa dzo nych dla każ de go ro dza ju akt spraw
od dziel nie.

Przez pe wien okres nu me rem (sy gna tu rą) mi kro fi szy był ko lej ny nu mer w księ dze ewi -
den cyj nej. Jed nak w sierp niu 1984 r., pod czas na ra dy ze spo łów ar chi wal ne go i fil mu ją ce -
go w War sza wie, wpro wa dzo no no we ujed no li co ne za sa dy opra co wa nia i fil mo wa nia akt
spraw. Pod no sząc ko niecz ność jak naj szyb sze go zmi kro fil mo wa nia no wo wpły wa ją cych
do ar chi wum ma te ria łów po sia da ją cych przy dat ność ope ra cyj ną, za pro po no wa no, aby fil -
mo wać je na bie żą co i po wsta łej ko pii nada wać sy gna tu rę z do ku men ta cji ak to wej, np. mi -
kro film wy ko na ny z ma te ria łów o sygn. 100/I po sia dał by sygn. 100/135. Róż ni ca mia ła
spro wa dzać się za tem do za pi su sym bo lu ozna cza ją ce go ro dzaj ma te ria łów ope ra cyj nych:
cy frą rzym ską w przy pad ku wer sji pa pie ro wej akt i arab ską w od nie sie niu do ko pii.
Na wspo mnia nej na ra dzie po sta no wio no tak że, by od tąd pierw szym do ku men tem w spra -
wie by ła za wsze no tat ka in for ma cyj na, do któ rej oprócz do tych cza so wych da nych ewi -
den cyj no -ar chi wal nych na no szo na po win na być ka te go ria akt i sy gna tu ra mi kro fil mu36.

Z od ręcz nych za pi sków jed ne go z funk cjo na riu szy wy ni ka, iż po le co no na bie żą co
fil mo wać ma te ria ły w pierw szej ko lej no ści z se rii akt ozna czo nych sy gna tu rą I (no wą),
a na stęp nie sy gna tu rą I (sta rą) i da lej ana lo gicz nie w przy pad ku sy gna tu ry II i III no wej
i sta rej37. Po sfil mo wa niu ak ta ka te go rii „B” nisz czo no38. Znisz cze nie akt na le ża ło od no -

35 Usank cjo no wa ło to Za rzą dze nie nr 049/85 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 8 VII 1985 r.
36 AIPN Po, 060/270, No tat ka służ bo wa dot. try bu po stę po wa nia ze spra wa mi no wo w pły wa ją cy mi

do ar chi wum Wy dzia łu „C” i wy dzia łów „C” WUSW, 6 VIII 1984 r., k. 10–11. Na na ra dzie po sta no wio -
no od 15 VIII 1984 r. w Wy dzia le II Biu ra „C” roz po cząć na bie żą co fil mo wa nie no wo wpły wa ją cych
j.a., na to miast w wy dzia łach „C” po szcze gól nych WUSW od 1985 r., po uprzed nim prze szko le niu pra -
cow ni ków w mi kro fil mo wa niu do ku men ta cji.

37 Ibi dem, Wy tycz ne dy rek to ra Biu ra „C” Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych w spra wie fil mo wa nia
do ku men ta cji ope ra cyj nej i udo stęp nia nia mi kro fil mu jed nost kom ope ra cyj nym, k. 6. Mia no sy gna tu ry
sta rej nada no zbio ro wi mi kro fil mo wa nych akt, któ re od ja kie goś cza su by ły już zło żo ne w ar chi wum.
Na to miast mia nem sy gna tu ry no wej okre śla no zbiór no wo wpły wa ją cych do ar chi wum akt, któ re mi -
kro fil mo wa no na bie żą co.

38 Kwestię mi kro fil mo wa nia akt po win no roz wa żać się jed no cze śnie ze spra wą bra ko wa nia akt.
Pierw szy raz w 1983 r. wy raź nie stwier dzo no, że ak ta ka te go rii „B” po sfil mo wa niu pod le ga ją ko mi syj -
ne mu znisz cze niu, „uwzględ nia jąc spe cy fi kę pra cy da nej jed nost ki”. Z te go sa me go ro ku po cho dzą Wy -
tycz ne do bra ko wa nia ma te ria łów wy eli mi no wa nych oso bo wych źró deł in for ma cji. Przy wy zna cza niu
spraw OZI do nisz cze nia pra cow ni cy ar chi wum mie li sto so wać trzy ka te go rie kwa li fi ka cji akt. W ka te -
go rii I po zo sta wia no ma te ria ły i mi kro fil my, gdy do tecz ki per so nal nej lub pra cy TW zo sta ły do łą czo ne
no we ma te ria ły przez jed nost ki ope ra cyj ne, w la tach 1970–1980 wy eli mi no wa ny mi TW in te re so wa ły
się jed nost ki i wy po ży cza ły tecz ki do ce lów ope ra cyj nych (nie do ty czy ło to ce lów opi nio daw czych
i MOB). W ka te go rii II na ka zy wa no znisz czyć ma te ria ły, ale po zo sta wić mi kro film, a sy tu acja po wyż -
sza do ty czy ła TW, któ rzy mo gli być pod ję ci do dal szej współ pra cy ze wzglę du na wiek, po sia da ne wyż -
sze wy kształ ce nie, spe cja li stycz ne za wo dy lub cie ka we miej sca pra cy, a tak że zna jo mość ję zy ków.
W ka te go rii III na le ża ło znisz czyć ma te ria ły i mi kro film. Do ty czy ło to sie ci, któ ra nie przed sta wia ła war -
to ści ope ra cyj nej, m.in. ze wzglę du na ni ski po ziom in te lek tu al ny, wiek lub cho ro bę psy chicz ną TW, od -
mo wę współ pra cy z SB, dez in for ma cję, zde mo ra li zo wa nie TW (np. al ko ho lizm). Do tej ka te go rii 
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to wać w od po wied niej kar cie ewi den cyj nej. We dług wy tycz nych z sierp nia 1977 r. na le -
ża ło wy pi sać kar tę E -1639: „Ma te ria ły … /III zo sta ły znisz czo ne ja ko bez war to ścio we.
Pro szę skre ślić z ewi den cji Wy dzia łu II Biu ra «C» MSW”40, a na stęp nie prze słać ją
do Wy dzia łu III Biu ra „C” MSW. W ure gu lo wa niach z 1979 r. uży wa no po dob nej for -
mu ły: „Na ma te ria ły za kwa li fi ko wa ne w ca ło ści do znisz cze nia na le ży wy pi sy wać
na wszyst kich fi gu ran tów (re je stro wa nych) kar ty E -16 do Wy dzia łu III Biu ra «C»
MSW – po przez sko ro widz Wydz[ia łu] II”41. Tą kar tą pro sto wa no rów nież ewen tu al ne
błę dy w za re je stro wa niu fi gu ran tów w wy dzia łach II i III Biu ra „C” MSW. Na to miast
oso by fi gu ru ją ce w do pie ro co sfil mo wa nej spra wie, któ re nie zo sta ły za re je stro wa ne,
mia ły być wpro wa dzo ne kar tą E -14 do kar to te ki Wy dzia łu III oraz sko ro wi dza Wy dzia -
łu II Biu ra „C” MSW.

W wy mie nio nych już wcze śniej wy tycz nych w spra wie mi kro fil mo wa nia akt z grud -
nia 1983 r. pod kre ślo no na kaz po wia do mie nia Wy dzia łu III Biu ra „C” o wy bra ko wa niu
ma te ria łów (kar tą E -16). Po da wa no w niej nu mer znisz czo ne go mi kro fil mu, a w przy pad -
ku je go po zo sta wie nia kwa li fi ka cję, czy li ka te go rię „A”, lub rok bra ko wa nia. Wy ko na ne
mi kro fil my, we dług te go sa me go nor ma ty wu, na le ża ło prze cho wy wać od 10 do 30 lat, li -
cząc od da ty sfil mo wa nia i kie ru jąc się war to ścią i przy dat no ścią sfil mo wa nych do ku men -
tów. Mi kro fil mom, na któ rych utrwa lo no do ku men ty o wieczystej war to ści ope ra cyj nej,
po li tycz nej i hi sto rycz nej, nada wa no ka te go rię „A”. Wszyst kie utwo rzo ne ko pie wy po ży -
cza no na ta kich sa mych za sa dach jak do ku men ta cję ar chi wal ną42.

za li cza no wszyst kich kandy da tów na TW oraz kon tak ty służ bo we i kon tak ty po uf ne. Wy tycz ne te
(z 10 II 1983 r.) po pra wio ne zo sta ły już mie siąc póź niej, bo 22 III 1983 r. W no wych wska zów kach po zo sta -
wio no je dy nie nie zmie nio ną ka te go rię III. Przy ka te go rii I po da no te raz, że po zo sta wić na le ży za rów no akta
pa pie ro we i mi kro film tyl ko wte dy, gdy w tych pierw szych bę dą do ku men ty ory gi nal ne lub hi sto rycz ne,
czy li ma te ria ły ka te go rii „A” – zgod nie z poz. 590 „tecz ki per so nal ne i tecz ki pra cy wy eli mi no wa nych TW,
je że li bra li udział w roz pra co wa niach spraw cha rak te ru po li tycz ne go”. W ta kim wy pad ku nie wy pi sy wa no
kart E -16. W ka te go rii II po le ca no po zo sta wić mi kro film, ale znisz czyć ma te ria ły po 10 la tach, gdy do ty -
czy ło to osób uro dzo nych po 1920 r., i w za leż no ści od war to ści ope ra cyj nej ma te ria łów mi kro film za cho -
wa ny miał być wów czas przez 30 lat. Na to miast gdy do ty czy ło to TW: róż nych na ro do wo ści, wy wo dzą cych
się ze śro do wisk twór czych lub wy znań re li gij nych, prze by wa ją cych za gra ni cą oraz cu dzo ziem ców w za -
leż no ści od wie ku oraz przy dat no ści dla jed no stek ope ra cyj nych, TW – ku rie rów ope ra cyj nych i ak tyw nych
człon ków par tii, mi kro film miał być po zo sta wio ny je dy nie na 10–20 lat. Ty le cza su mia no też po zo sta wić
ma te ria ły w przy pad ku, gdy w la tach 1970–1982 da ny mi do ku men ta mi in te re so wa ły się jed nost ki ope ra cyj -
ne oraz je że li po 1970 r. do sła ły one do akt do dat ko we ma te ria ły, TW emi gran tów uro dzo nych po 1920 r.,
kon sul tan tów oraz TW – do brych spe cja li stów w spe cy ficz nych za wo dach. Zob. AIPN Po, 060/270, Wy -
tycz ne do bra ko wa nia ma te ria łów wy eli mi no wa nych oso bo wych źró deł in for ma cji, k. 3–4.

39 Wzo ry kart ewi den cyj nych, w tym kar ty E -16 zob. AIPN Po, 078/17, Wzo ry dru ków wy ko rzy sty -
wa nych w pra cy Wy dzia łu „C” KW MO. Kar tą E -16 zgła sza no do dat ko wą in for ma cję o za re je stro wa nej
do tych czas oso bie, na jej od wro cie mia no umie ścić do dat ko wą in for ma cję, awers – to da ne per so nal ne
fi gu ran ta; w tecz ce Wzo rów dru ków znaj du je się też kar ta do ty czą ca sfil mo wa nych akt (po dzie lo na jest
na część, nr kar ty), wid nie ją na niej ru bry ki: nr ar chi wal ny akt, na zwi sko i imię, sfil mo wa no na stę pu ją -
ce do ku men ty – kwe stio na riusz, zo bo wią za nie, cha rak te ry sty kę, ra port o wy eli mi no wa niu. Kar tę tę do -
łą czo no też do wy tycz nych z 1980 r. Zob. AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne dot. mi kro fil mo wa nia akt
oso bo wych źró deł in for ma cji, 3 XI 1980 r., k. 18.

40 AIPN Po, 06/303, t. 133, Wy tycz ne dot. przy go to wa nia do ku men tów z ze spo łu akt po stę po wań
przy go to waw czych do fil mo wa nia z sierp nia 1977 r., k. 9.

41 Ibi dem, Wy tycz ne dy rek to ra Biu ra „C” MSW w spra wie fil mo wa nia do ku men ta cji ope ra cyj nej
i udo stęp nia nia mi kro fil mu jed nost kom ope ra cyj nym, k. 28.

42 Ibi dem, k. 29.



Ko lej ne zmia ny w spo so bie po wia da mia nia na kar tach ewi den cyj nych o mi kro fil mo -
wa niu na stą pi ły w 1984 r., gdy za czę to wy peł niać kar ty E -14 we dług no we go wzo ru.
Od tej po ry mia no na nich na no sić da ne do ty czą ce ro ku bra ko wa nia ma te ria łów i mi kro -
fil mu43.

Pierw sze in for ma cje o uru cha mia niu fo to la bo ra to rium w Wy dzia le „C” KW MO
w Po zna niu po cho dzą z 1980 r. W ra por cie z 4 paź dzier ni ka na czel nik Wy dzia łu „C” KW
MO w Po zna niu mjr A. Dwo rec ki zwró cił się z proś bą do ko men dan ta wo je wódz kie go
o wy ra że nie zgo dy na za kup nie zbęd nych do prac urzą dzeń44. Z te go okre su po cho dzi też
wnio sek w spra wie po zy ska nia kla se ru od po wied nie go do prze cho wy wa nia mi kro fi sz,
co też, bio rąc pod uwa gę spe cy ficz ne wa run ki prze cho wy wa nia zmi kro fil mo wa nych
kopii, wska zy wa ło by po śred nio na fakt, że wcze śniej na sta nie ar chi wum KW MO
w Pozna niu nie by ło żad nych mi kro fi sz.

Cie ka wą in for ma cję za war to w pi śmie na czel ni ka Wy dzia łu „C” KW MO w Po zna -
niu ppłk. Alojzego Dwo rec kie go45 z 5 stycz nia 1982 r. do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu -
ra „C” MSW w War sza wie płk. Zdzi sła wa Bil skie go46, któ re prze sła no w od po wie dzi

43 AIPN Po, 060/270, No tat ka służ bo wa dot. try bu po stę po wa nia ze spra wa mi no wo wpły wa ją cy mi
do ar chi wum Wy dzia łu II Biu ra „C” i wy dzia łów „C” WUSW, 6 VIII 1984 r., k. 10.

44 AIPN Po, 06/303, t. 133, Ra port, 4 X 1980 r., k. 41.
45 Aloj zy Dwo rec ki (ur. 7 VI 1936 r. w Pau li nie). W 1964 r. ukoń czył Ofi cer ski Kurs Spe cja li stycz ny

Biu ra Śled cze go SB MSW w Le gio no wie, a w la tach 1976–1977 kurs spe cja li stycz ny w Wyż szej Szko le
KBP przy Ra dzie Mi ni strów KGB. W la tach 1962–1970 był ofi ce rem śled czym Wy dzia łu Śled cze go SB
KW MO w Po zna niu, na stęp nie w la tach 1971–1975 in spek to rem In spek to ra tu Kie row nic twa SB KW MO
w Po zna niu, w latach 1975–1977 obej mo wał sta no wi sko za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu III SB KW MO
w Po znaniu, w latach 1977–1987 na czel ni ka Wy dzia łu „C” SB KW MO w Po zna niu, a od 1987 r. na czel -
ni ka Wy dzia łu In spek cji WUSW w Po zna niu. AIPN Po, 654/19, t. 1–2; AIPN Po, 654/20.

46 Zdzi sław Sta ni sław Bil ski (ur. 28 VI 1924 r. w Ło dzi). Ka rie rę w or ga nach bez pie czeń stwa roz po -
czął 27 VIII 1945 r. od sta no wi ska ku rie ra. Mie siąc póź niej zo stał eks pe dy to rem pocz ty spe cjal nej WUBP
w Gdań sku, a 1 IX 1948 r. rach mi strzem pocz ty spe cjal nej Wy dzia łu II WUBP w Gdań sku. 1 VII 1950 r.
za czął pra co wać ja ko re fe rent Wy dzia łu II WUBP w Gdań sku naj pierw w Sek cji 5, od czerw ca 1951 r.
w Sek cji 2, a od 1 III 1952 r. w Sek cji 1. Dwa mie sią ce póź niej był już st. re fe ren tem Wy dzia łu II WUBP
w Gdań sku, naj pierw w Sek cji 2, a dwa ty go dnie póź niej w Sek cji 1. Od 1 XII 1952 r. spra wo wał po -
now nie sta no wi sko re fe ren ta Sek cji 1 Wy dzia łu II WUBP w Gdań sku. 1 IX 1953 r. zo stał re fe ren tem
Sek cji 5 Wy dzia łu I De par ta men tu II MBP, a 1 V 1954 r. re fe ren tem Sek cji 3 te goż wy dzia łu, by po dwóch
mie sią cach ob jąć tam sta no wi sko st. re fe ren ta. W tym sa mym ro ku roz po czął dwu let ni kurs prze szko le -
nia ofi ce rów BP w CW MBP w Le gio no wie, na stęp nie w Szko le nr 2 OS KdsBP w Gdań sku. W lip -
cu 1956 r. był do dys po zy cji dy rek to ra De par ta men tu Kadr i Szko le nia. Od 7 VIII 1956 r. spra wo wał
sta no wi sko ofi ce ra ope ra cyj ne go Sek cji 2 Wy dzia łu IV De par ta men tu VI KdsBP, a od 1 X 1956 r. ofi ce -
ra spra woz daw cze go Dzia łu Sta ty stycz no -Spra woz daw cze go De par ta men tu X. Od grud nia 1956 r.
do czerw ca 1961 r. był ko lej no: re fe ren tem oraz ofi ce rem ewi den cji ope ra cyj nej Sek cji 2 Wy dzia łu II Biu -
ra Ewi den cji MSW, na stęp nie Sek cji 2 Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW. 1 VII 1962 r. zo stał kie row ni kiem
Sek cji 1 Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW, a od 1 XI 1965 r. st. ofi ce rem ewi den cji ope ra cyj nej Wy dzia łu II
Biu ra „C” MSW. 1 V 1968 r. zo stał mia no wa ny za stęp cą na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW.
Od 17 VII 1978 r. do 5 IV 1990 r. był na czel ni kiem Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW. W 1945 r. brał udział
w „wal ce z ban da mi i re ak cyj nym pod zie miem”. Od 8 IV 1970 r. do 20 VI 1970 r. prze szedł Kurs Do -
sko na le nia Kadr Kie row ni czych SB. De le go wa ny służ bo wo: od 14 III 1971 r. do 20 III 1971 r. do Wiel -
kiej Bry ta nii; od 25 III 1973 r. do 8 IV 1973 r. do RFN, od 14 X 1973 r. do 18 XI 1973 r. do Mo na chium;
od 18 III 1974 r. do 20 III 1974 r. do Ber li na; od 26 V 1974 r. do 31 V 1974 r. do Mo skwy; od 11 XI 1974 r.
do 16 XI 1974 r. do Ko lo nii; od 28 V 1978 r. do 11 VI 1978 r., od 16 IX 1979 r. do 23 IX 1979 r.,
od 17 X 1986 r. do 22 X 1986 r. oraz od 19 III 1988 r. do 24 III 1988 r. do RFN. Zob. http://ka ta -
log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 7 IV 2014 r.).
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na zapy ta nie w spra wie prze bie gu mi kro fil mo wa nia do ku men ta cji ak to wej. Wy ni ka z nie -
go, że pra cow ni cy ar chi wum nie wy ko ny wa li wspo mnia nych prac z na stę pu ją cych po -
wo dów: ab sen cji cho ro bo wej pra cow ni ków, wy ko rzy sty wa nia w 1982 r. przy oka zji
róż nych dzia łań ope ra cyj nych wie lu funk cjo na riu szy Wy dzia łu „C”, a tak że ak cji bra ko -
wa nia do ku men tów47. „Roz po czę cie prac mi kro fil mo wa nia – pi sał Dwo rec ki – przy ak -
tu al nej ob sa dzie ka dro wej pla nu je my w dru gim kwar ta le 1983 r., po za koń cze niu
bra ko wa nia akt, któ rych okres prze cho wy wa nia upły nął, oraz akt bez war to ścio wych”48.
Moż na się do my ślać, że wpływ na wstrzy ma nie pro ce su mi kro fil mo wa nia do ku men tów
mia ła rów nież ów cze sna sy tu acja w kra ju, wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go i co za tym
idzie, prze su wa nie funk cjo na riu szy do in nych za dań.

Ka dry ar chi wum sta no wi li funk cjo na riu sze po zba wie ni przy go to wa nia za wo do we go
do wy ko ny wa nej pra cy. Z te go też po wo du naj pierw mu sie li na uczyć się tech ni ki mi kro -
fil mo wa nia, o czym świad czą in for ma cje z no tat ki służ bo wej z 6 sierp nia 1984 r.49 oraz
za pi ski pra cow ni ka zaj mu ją ce go się mi kro fil mo wa niem w WUSW w Zie lo nej Gó rze50.
Być mo że mi kro fil mo wa nia pra cow ni ków ar chi wum, tak jak w la tach sześć dzie sią tych,
uczy li ko le dzy z Wy dzia łu Tech ni ki Ope ra cyj nej51.

Cie ka wie przed sta wia ją się rów nież kwe stie wpro wa dze nia do użyt ku mi kro ko pii i ak -
cep to wa nia no we go no śni ka in for ma cji przez pra cow ni ków KW MO/WUSW w Po zna -
niu. Moż na by po sta wić py ta nie, dla cze go funk cjo na riu sze SB wo le li wy po ży czać
do pra cy do ku men ta cję ak to wą niż mi kro fi sze? Czy by ło to spo wo do wa ne si łą przy zwy -
cza je nia, nie uf no ścią do no wi nek tech nicz nych, a mo że wpływ na to mia ły trud no ści z za -
opa trze niem w czyt ni ki. W każ dym ra zie wiel ka ak cja ku po wa nia i roz dzie la nia
czyt ni ków dla po szcze gól nych wy dzia łów WUSW oraz RUSW w Wiel ko pol sce mia ła
miej sce w la tach 1985–1986.

W pi śmie z 9 ma ja 1985 r. dy rek tor Biu ra „C” w War sza wie płk Ka zi mierz Pio trow -
ski52 zwró cił się z proś bą do za stęp cy sze fa WUSW w Po zna niu płk. Mie czy sła wa

47 Ja ko cie ka wost kę moż na po dać, że w 1982 r. w ar chi wum Wy dzia łu „C” KW MO w Po zna niu
wy bra ko wa no 165 644 do ku men ty tech ni ki ope ra cyj nej oraz 12 333 j.a. AIPN Po, 06/303, t. 133, Pi smo
do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW, 5 I 1983 r., k. 1.

48 Ibi dem.
49 AIPN Po, 060/270, No tat ka służ bo wa dot. try bu po stę po wa nia ze spra wa mi no wo wpły wa ją cy mi

do ar chi wum Wy dzia łu II Biu ra „C” i wy dzia łów „C” WUSW, 6 VIII 1984 r., k. 10–11.
50 Ibi dem, k. 5. Od ręcz ne za pi ski wy ko na ne przez funk cjo na riu sza na od wro cie wy tycz nych dy rek to -

ra Biu ra „C” MSW: „1) Pierw szy dok., któ ry fil mu je my, jest no tat ką in for ma cyj ną, 2) kar ta uni wer sal na
E -14, 3) zgod nie ze spi sem za war to ści al bo ko lej no waż niej sze do ku men ty (wy kaz kon takt. kro ni ka, wy -
kaz osób to naj pierw fil mu je my), 4) ostat ni do ku ment to «ko niec». Po sfilm. spra wy jest jac ke to wa nie,
tj. wkła da nie do kar ty kie sze nio wej po 48 godz. Ewi den cja mi kro fil mów – moż na wpi sy wać do ks. ewid.
po sfil mo wa niu lub przy jac ke to wa niu”. W tych sa mych no tat kach za zna czo no, że w księ dze ewi den cji
przy spra wach no wo przy ję tych są na stę pu ją ce ru bry ki, w któ rych na le ży wpi sy wać: Lp. – nr ar chi wal ny,
Na zwa ze spo łu – na zwi sko i imię, Nr ar chi wal ny – rok bra ko wa nia mi kro fil mu, ołów kiem (je śli znisz -
czo no ma te ria ły, to na le ża ło wpi sać ma te ria ły znisz czo no), Da ta wy ko na nia mi kro fil mu, Licz ba kla tek
(ra zem z opi sem „ko niec”), Licz ba jac ke tów, Za strze żo ne – wy dział i da ta, Uwa gi – po dać kraj, gdy oso -
ba miesz ka za gra ni cą, zmarł, do dat ko we in for ma cje, znisz cze nie fil mu.

51 Wy dział Tech ni ki Ope ra cyj nej, po za in sta lo wa niem i eks plo ata cją apa ra tu ry pod słu cho wej i pod -
glą do wej, miał rów nież za za da nie wy twa rza nie do ku men tów do ce lów ope ra cyj nych. Z te go po wo du
wy po sa żo ny był w od po wied nią apa ra tu rę i nie zbęd ne la bo ra to rium.

52 Ka zi mierz Pio trow ski (ur. 25 IX 1929 r. w Przede czu). W la tach 1945–1948 był człon kiem ZWM,
od 1948 r. do 1951 r. ZMP, od 1955 r. w PZPR, w 1948 r. roz po czął Rocz ny Kurs Prze szko le nia 



Chęcińskie go53 o ode bra nie do koń ca ma ja 1985 r. 6 czyt ni ków, któ re zo sta ły mu przy -
dzie lo ne, „re ali zu jąc za twier dzo ne przez kie row nic two MSW za ło że nia do ty czą ce wdra -
ża nia mi kro fil mu w pra cy bie żą cej”54. Wy mie nio ny sprzęt su ge ro wa no prze ka zać
wy dzia łom ope ra cyj nym w WUSW w Po zna niu, któ re ko rzy sta ły z ma te ria łów ar chi wal -
nych. W ra por cie z 15 ma ja 1985 r. za war to pro po zy cję, by przy dzie lić je wy dzia -
łom: II, III, III -1, IV, V i VI.

Z ko lei w pi śmie WUSW w Po zna niu do na czel ni ka Wy dzia łu II Biu ra „C” MSW
z 26 li sto pa da 1985 r. wy sto so wa no proś bę o dal sze 11 czyt ni ków. Przy dzie lo no je
w stycz niu 1986 r. Oprócz wy mie nio nych 6 ko mó rek or ga ni za cyj nych nie zbęd ny sprzęt
do 1990 r. w pio nie MO mia ły wy dzia ły Kry mi nal ny i do Wal ki z Prze stęp stwa mi Go -
spo dar czy mi oraz RUSW w: Gnieź nie, Śre mie, Wrze śni, No wym To my ślu, Obor ni kach,
Sza mo tu łach, Śro dzie i Po zna niu. W su mie w jed nost kach SB na te re nie Wiel ko pol ski
uży wa no 17 czyt ni ków55.

W ze spo le akt WUSW w Po zna niu za cho wa ły się wy ka zy sta ty stycz ne do ty czą ce
mikro fil mo wa nia do ku men tów w miej sco wym Wy dzia le „C”56. Pierw sze zo sta ło wy ko -
na ne na ko niec 1983 r. Ze sta wie nia spo rzą dzo ne w la tach 1983–1985 są bar dzo enig ma -
tycz ne i za wie ra ją je dy nie in for ma cje, ile by ło mi kro fil mo wa nych: spraw, kla tek,
jac ke tów i dia zo w da nym ro ku ka len da rzo wym, a tak że je go pod su mo wa nie. Ten stan
rze czy ob ra zu ją ta be le nr. 2–357.

Po li tycz ne go, w la tach osiem dzie sią tych był prze wod ni czą cym DKKP MSW, człon kiem WKKP, a na -
stęp nie WKKR Ko mi te tu War szaw skie go PZPR; ja ko funk cjo na riusz „bez pie ki” peł nił na stę pu ją ce funk -
cje: od 1951 r. był mł. re fe ren tem, re fe ren tem i in spek to rem Wy dzia łu I De par ta men tu II MBP, od 1955 r.
st. re fe ren tem, kie row ni kiem i st. ofi ce rem spra woz daw czym Dzia łu Sta ty stycz no -Spra woz daw cze go
KdsBP, od 1956 r. kie row ni kiem Dzia łu Ewi den cji Spe cjal nej w Biu rze Ewi den cji Ope ra cyj nej MSW,
w 1957 r. zo stał na czel ni kiem Wy dzia łu I Biu ra „C” MSW, w la tach 1972–1979 był za stęp cą dy rek to ra,
a w la tach 1979–1990 dy rek to rem Biu ra „C” MSW. Zob. http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 15 XI 2011 r.).

53 Mie czy sław Chę ciń ski (ur. 30 VI 1941 r. w Szem bo ro wie). W kwiet niu 1964 r. od był kurs dla no -
wo przy ję tych funk cjo na riu szy SB w CW MSW w Le gio no wie, na stęp nie w 1967 r. ukoń czył Rocz ną
Ofi cer ską Szko łę Ope ra cyj ną SB w CW MSW w Le gio no wie; od 31 VIII 1974 r. do 9 VI 1975 r. od był
kurs spe cjal ny w Wyż szej Szko le KGB w Mo skwie. De le go wa ny służ bo wo: od 13 III 1976 r.
do 17 III 1976 r. do NRD, od 11 IX 1979 r. do 21 IX 1979 r. do Cze cho sło wa cji; ja ko funk cjo na riusz
„bez pie ki” peł nił na stę pu ją ce funk cje: od mar ca 1964 r. był ofi ce rem ope ra cyj nym, a od 1969 r. in spek -
to rem ope ra cyj nym KP MO we Wrze śni, od mar ca 1972 r. był kie row ni kiem gru py w KW MO w Po zna -
niu, w lip cu 1973 r. ob jął sta no wi sko I za stęp cy ko men dan ta ds. SB KP MO we Wrze śni, w czerw cu
1976 r. zo stał na czel ni kiem Wy dzia łu III „A”, a w grud niu 1981 r. na czel ni kiem Wy dzia łu V KW MO
w Po zna niu, od grud nia 1983 r. był za stęp cą sze fa ds. SB WUSW w Po zna niu, w la tach 1986–1988 peł -
nił funk cję za stęp cy sze fa SB MSW, od 14 I 1988 r. do 17 VI 1990 r. był sze fem WUSW w Zie lo nej
Górze, od 18 VI 1990 r. do 31 VII 1990 r. w dys po zy cji dy rek to ra De par ta men tu Kadr MSW. Zob.
http://ka ta log.bip.ipn.gov.pl (do stęp 6 XII 2011 r.).

54 AIPN Po, 06/303, t. 133, Pi smo dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. K. Pio trow skie go do za stęp cy sze -
fa WUSW ds. SB w Po zna niu płk. M. Chę ciń skie go, 9 V 1985 r., k. 97. 

55 Ibi dem, Wy kaz jed no stek, któ re otrzy ma ły czyt ni ki, k. 111.
56 AIPN Po, 078/36, No tat ki od ręcz ne i ta be le sta ty stycz ne o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi -

wal nej w Wy dzia le „C” KW MO w Po zna niu, k. 4–15.
57 Ibi dem.
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Tab. nr 2. Licz ba wy ko na nych ko pii mi kro fil mo wych w la tach 1983–1989

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ze sta wie nie da nych na pod sta wie ta bel sta ty stycz nych o sta nie fil mo -
wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej za po szcze gól ne la ta w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu, k. 9–15.

Tab. nr 3. Su ma rycz ne ze sta wie nie wy ko na nych ko pii mi kro fil mo wych 

w la tach 1983–1989

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ze sta wie nie da nych na pod sta wie ta bel sta ty stycz nych o sta nie
filmowa nia do ku men ta cji ar chi wal nej za po szcze gól ne la ta w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu,
k. 9–15.

Stan (liczba wykonanych kopii w danym roku kalendarzowym)

Na dzień
Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów–diazo

31 XII 1983 r. 170 11 761 330 –

31 XII 1984 r. 1802 74 678 2380 –

31 XII 1985 r. 3337 62 667 3350 6060 (diazo)

31 XII 1986 r. 2263 157 180 3659 1567/2502

31 XII 1987 r. 1780 168 508 3642 2254/4412

31 XII 1988 r. 1238 106 957 2357 –

31 XII 1989 r. 499 52 173 1129 –

Stan (suma całkowita)

Na dzień
Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów–diazo

31 XII 1983 r. 170 11 761 330 –

31 XII 1984 r. 1972 86 439 2710 –

31 XII 1985 r. 5309 149 106 6060 6060 (diazo)

31 XII 1986 r. 7572 306 286 9719 6878/8562

31 XII 1987 r. 9352 474 794 13 361 9132/12 974

31 XII 1988 r. 10 590 581 751 15 718 9132/12 974

31 XII 1989 r. 11 089 633 924 16 847 9132/12 974



Jak wy ni ka z po wyż szych ze sta wień, w la tach 1983–1984 nie wy ko ny wa no w ogó le
ko pii eks plo ata cyj nych, po prze sta wa no je dy nie na ne ga ty wach. W 1983 r. wy ko na no
170 ko pii spraw, a na ko niec 1989 r. by ło już ich sfil mo wa nych po nad 11 tys. We dług
da nych ze spi sów wszyst kich pod da nych ko pio wa niu ka te go rii spraw (sygn. I, II, III i IV)
w ar chi wum Od dzia łu IPN w Po zna niu znaj du je się dzi siaj łącz nie oko ło 9 tys. sfil mo -
wa nych spraw z KW MO/WUSW w Po zna niu, Pi le, Lesz nie, Ko ni nie i Zie lo nej Gó rze,
z cze go po nad po ło wa przy pa da na jed nost kę po znań ską.

Od 1986 r. spra woz da nia do ty czą ce mi kro fil mo wa nia akt w Wy dzia le „C” WUSW
w Po zna niu są bar dziej szcze gó ło we, za rów no w kwestii liczb, jak i po dzia łu na po szcze -
gól ne ro dza je akt. Przy czym wi dać, że mi kro fil mo wa no głów nie ak ta OZI, roz pra co wań
ope ra cyj nych i po stę po wań przy go to waw czych. Ob ra zu ją to da ne w ta be lach nr. 4–758.

Tab. nr 4. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1986 r.

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej
w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu, k. 12.

Tab. nr 5. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1987 r.

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej
w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu, k. 13.

58 AIPN Po, 078/36, Spra woz da nia Wy dzia łu „C” WUSW w Po zna niu.
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Wykonano w 1986 r.

Nazwa 
zespołu akt

Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów

Byłe osobowe
źródła informacji

519 21 433 610 414/477

Rozpracowania
operacyjne

1706 129 871 2935 1129/1964

Postępowania
przygotowawcze

38 5867 114 26/61

Wykonano w 1987 r.

Nazwa 
zespołu akt

Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów

Byłe osobowe
źródła informacji

576 22 144 658 556/648

Rozpracowania
operacyjne

1160 136 481 2801 1656/3590

Postępowania
przygotowawcze

44 9883 183 42/174



Mikrofilmowanie dokumentacji aktowej...
A

K
T

O
Z

N
A

W
ST

W
O

191

Tab. nr 6. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1988 r.

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej
w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu, k. 14.

Tab. nr 7. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1989 r.

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal nej
w Wy dzia le „C” WUSW w Po zna niu, k. 15. 

Z ana li zy po wyż szych da nych wy ni ka, że nie do wszyst kich spraw wy ko ny wa no ko -
pie w for mie jac ke tów i dia zo, a nie kie dy ko pii eks plo ata cyj nej nie ro bio no w ogó le. Naj -
wię cej ar chi wa liów zmi kro fil mo wa no w la tach 1986–1987. W ze sta wie niach sta ty stycz -
nych wid nia ły rów nież ru bry ki dla in nych ka te go rii spraw, ale ni gdy nie by ły one
wy peł nia ne, co wska zy wa ło by na to, że po za ak ta mi z dzia łów ozna czo nych sy gna tu ra -
mi I–III w Po zna niu nic wię cej nie mi kro fil mo wa no59. Rok 1989 jest schył kiem ak cji fil -
mo wa nia ma te ria łów ar chi wal nych przez SB, wy ni ka ją cy z wy zna cze nia funk cjo na riu -
szom no wych za dań w okre sie za cho dzą cych zmian spo łecz no -po li tycz nych.

59 W ru bry ce „Na zwa zespołu akt” ta be li sta ty stycz nej o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal -
nej w Wy dzia le „C” WUSW” znaj du ją się ka te go rie akt: w la tach 1983–1984 – tecz ki wy eli mi no wa nych
by łych TW, spra wy ope ra cyj ne, spra wy kon tro l no -śled cze, spra wy obiek to wo -za gad nie nio we, ak ta oso -
bo we by łych funk cjo na riu szy; w 1985 r. – tecz ki wy eli mi no wa nych TW, spra wy ope ra cyj ne, spra wy 

Wykonano w 1988 r.

Nazwa 
zespołu akt

Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów

Byłe osobowe
źródła informacji

347 15 975 433 –

Rozpracowania
operacyjne

777 83 362 1738 –

Postępowania
przygotowawcze

114 7620 186 –

Wykonano w 1989 r.

Nazwa 
zespołu akt

Mikrofilmów Diazo

spraw klatek jacketów spraw/jacketów

Byłe osobowe
źródła informacji

182 9061 236 –

Rozpracowania
operacyjne

317 43 112 893 –

Postępowania
przygotowawcze

– – – –



War to zwró cić rów nież uwa gę na fakt, że od 1986 r. za zna czo ny jest po dział mię dzy
ak ta mi mi kro fil mo wa ny mi, któ re kie dyś zo sta ły zło żo ne do ar chi wum (sy gna tu ra sta ra),
oraz ak ta mi no wo wpły wa ją cy mi i mi kro fil mo wa ny mi na bie żą co (sy gna tu ra no wa). Ob -
ra zu ją to ta be le nr. 8–1060.

Tab. nr 8. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1986 r. z po dzia łem 

na spra wy zło żo ne i wpły wa ją ce do ar chi wum

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji prze cho wy -
wa nej i no wo wpły wa ją cej do ar chi wum Wy dzia łu „C” WUSW w Po zna niu, k. 8.

Tab. nr 9. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1987 r. z po dzia łem 

na spra wy zło żo ne i wpły wa ją ce do ar chi wum

kon tro l no -śled cze, ak ta oso bo we by łych funk cjo na riu szy; w la tach 1986–1989 – by łe OZI, roz pra co wa -
nia ope ra cyj ne, po stę po wa nia przy go to waw cze, ak ta oso bo we by łych funk cjo na riu szy, spra wy obiek to -
wo -za gad nie nio we, roz ka zy, spra woz da nia, in ne.

60 AIPN Po, 078/36, Spra woz da nia Wy dzia łu „C” WUSW w Po zna niu.
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1986 r.

Liczba spraw Jacketów Klatek

I stara 233 278 8748

I nowa 286 332 12 685

Razem 519 610 21 433

II stara 1502 2542 111 404

II nowa 204 393 18 467

Razem 18 706 2935 129 871

III 38 114 5876

Razem 2263 3659 157 180

1987 r.

Liczba spraw Jacketów Klatek

I stara 62 66 1833

I nowa 514 + 201 585 + 7 20 110

Razem 576 658 22 144

II stara 838 2191 109 116

II nowa 322 610 27 371
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Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji prze cho wy -
wa nej i no wo wpły wa ją cej do ar chi wum Wy dzia łu „C” WUSW w Po zna niu, k. 7.

Tab. nr 10. Licz ba wy ko na nych mi kro fil mów w 1988 r. z po dzia łem 

na spra wy zło żo ne i wpły wa ją ce do ar chi wum

Źró dło: AIPN Po, 078/36, Ta be la sta ty stycz na o sta nie fil mo wa nia do ku men ta cji prze cho wy -
wa nej i no wo wpły wa ją cej do ar chi wum Wy dzia łu „C” WUSW w Po zna niu, k. 6.

W ta ki wła śnie spo sób prze bie ga ły pra ce zwią za ne z mi kro fil mo wa niem do ku men -
tów w ar chi wum KW MO, a na stęp nie WUSW w Po zna niu. Na po trze by ar chi wum SB
w tej jed no st ce do syć wcze śnie pod ję to de cy zję o za sto so wa niu oma wia nej for my re pro -
gra fii do ku men tów, bo już na po cząt ku lat sześć dzie sią tych. Wła śnie z te go okre su po -
cho dzą in for ma cje o trud nych po cząt kach, bra ku per so ne lu, po mo cy pra cow ni ków
z Wy dzia łu „T”61, sła bej ja ko ści ko piach. Z bie giem cza su, w mia rę po stę pu tech ni ki
i wyszko le nia pra cow ni ków, z wy ko ny wa niem ko pii fil mo wych do ku men tów ra dzo no
so bie co raz le piej.

Razem 1160 2801 136 481

III 44 183 9883

Razem 1780 3642 168 508

1988 r.

Liczba spraw Jacketów Klatek

I stara 18 22 1028

I nowa 327 + 2 407 + 4 14 763 + 184

Razem 347 433 15 975

II stara 624 1329 63 195

II nowa 150 + 3 381 + 28 18 665 + 1502

Razem 777 1738 83 362

III stara 88 126 4607

III nowa 25 + 1 58 + 2 2934 + 79

Razem 114 186 7620

Ogółem 1238 2357 91 166/10 6957

61 Wy dział „T”, czy li Wy dział Tech ni ki Ope ra cyj nej.



Ewo lu owa ły tak że za sa dy, na pod sta wie któ rych kwa li fi ko wa no ma te ria ły ar chi wal -
ne do fil mo wa nia, a tak że wy tycz ne od no śnie do wy bo ru do ku men tów z po szcze gól nych
akt i ich ukła du na mi kro fi szach. Spo śród ca łej do ku men ta cji wy twa rza nej przez po szcze -
gól ne jed nost ki i ko mór ki SB szcze bla wo je wódz kie go naj waż niej sze by ły ak ta ope ra -
cyj ne i to wła śnie je pod da wa no fil mo wa niu, a nie ak ta ad mi ni stra cyj ne i per so nal ne.

Naj wię cej ma te ria łów pod da no mi kro fil mo wa niu w la tach osiem dzie sią tych i wy ko -
na ne wów czas ko pie akt sta no wią prze wa ża ją cą część zbio ru mi kro fisz prze cho wy wa -
nych w ar chi wum po znań skie go od dzia łu IPN. W tym cza sie (w 1985 r.) osta tecz ny
kształt przy ję ły rów nież za sa dy mi kro fil mo wa nia.

Za cho wa ne źró dła po zwa la ją na prze śle dze nie hi sto rii pro ce su mi kro fil mo wa nia akt
w ar chi wum SB. Na stęp nym eta pem po win no być po rów na nie in for ma cji za czerp nię tych
z do ku men tów ze sta nem fak tycz nym zgro ma dzo nych mi kro fisz w ar chi wum. Do brze
by ło by zna leźć od po wiedź na py ta nia: ile sfil mo wa no ma te ria łów, ile mi kro fi sz i akt
wybra ko wa no, co się za cho wa ło i co tak na praw dę mi kro fil mo wa no, ja kie do kład nie były
ka te go rie spraw mi kro fil mo wa nych, jak się mia ła prak ty ka do wszyst kich za rzą dzeń i wy -
tycz nych, na ile za cho wa ne mi kro fi sze od zwier cie dla ły za war tość akt? War to by ło by tak -
że po rów nać, ile z prze cho wy wa nych obec nie w ar chi wum OBUiAD IPN w Po zna niu
ma te ria łów ar chi wal nych ma swo je od zwier cie dle nie w ko piach mi kro fil mo wych oraz
w ja kim stop niu mi kro fi sze są je dy nym za cho wa nym śla dem po wy two rzo nych nie gdyś
ma te ria łach.
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Fotografia dołączona do Wytycznych w sprawie realizacji Zarządzenia nr 00150/61

ministra spraw wewnętrznych z dnia 25 IX 1961 r. w sprawie utrwalania

na taśmie filmowej niektórych dokumentów znajdujących się w aktach

operacyjnych przechowywanych przez wydziały „C” KW MO 

– opis małych pudełek (AIPN Po, 06/171, t. 2)
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Negatyw mikrofiszy, tzw. jacket (AIPN Po, 00206/1/J)

Pozytyw mikrofiszy, tzw. diazo (AIPN Po, 00206/1/D)
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Karta z książki rejestracji mikrofilmów wykonanych w latach 1962–1967 

w KW MO w Poznaniu (AIPN Po, 06/171, t. 2)
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Raport z 4 X 1980 r. kierowany do komendanta wojewódzkiego MO w Poznaniu

przez naczelnika Wydziału „C” w sprawie zapotrzebowania materiałowego 

dla powstałego fotolaboratorium przystosowanego do mikrofilmowania

wybranych dokumentów (AIPN Po, 06/303, t. 133)
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Wytyczne w sprawie mikrofilmowania akt kat. „B” zespołu osobowych źródeł

informacji (zespół I) (AIPN Po, 06/303, t. 133)
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Tabela statystyczna o stanie filmowania dokumentacji archiwalnej w Wydziale „C”

WUSW w Poznaniu (AIPN Po, 078/36)
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Tabela statystyczna o stanie filmowania dokumentacji przechowywanej i nowo

wpływającej do archiwum Wydziału „C” WUSW w Poznaniu (AIPN Po, 078/36)
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Pismo dyrektora Biura „C” MSW płk. Jana Zabawskiego z 24 III 1965 r. 

do zastępcy komendanta wojewódzkiego MO w Poznaniu w sprawie kopiowania 

przez Biuro „T” MSW w Warszawie filmów posiadanych 

przez KW MO w Poznaniu (AIPN Po, 06/171, t. 2)
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